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XNTRODUCCXON 

La actividad profesiona1 más representativa de1 Licenciado en 

Contaduría es sin.duda la dictaminac~ón de estados f.i.nancieros, es 

decir, la expresión de una opinión profesional independiente sobre 

si los estados financieros examinados presentan o no 1a situaci6n­

financiera y los resu1tados de operación de una entidad económica. 

Esta opinión profesiona1 e independiente de1 Licenciado en -­

Contaduría, 1a expresa en un documento llamado •oictamen". Bien, 

e1 tema de este trabajo de .i.nvestiqación se refiere precisamente 

al Dictamen del Licenciado en Contaduría. Otros trabajos han ante­

cedido al nuestro en lo que parece ser un cam.i.no ya.recorrido. No­

obstante esto, nos abocamos al tema y para desarrollarlo tuvimos -· 

presente lo expresado por el Maestro Ricardo Mora Montes de que el 

Dictamen es siempre un tema de actualidad, en virtud de su tranSC!!, 

dental importancia tanto para los profesionales de la Contaduría -

Ptiblica, como para los usuarios y público en qeneral. 

Tomando estos conceptos del C.P. Mora Montes nos trazamos el­

.obje.tivo de diriqir nuestro trabajo hacia la presentaci6n de los -

textos de los .dictamenes que se usan en otros paises del mundo con 

el propósito de hacer una comparación entre éstos modelos y·los 

utilizados en M6xico. 



Es i.mportante señalar que para alcanzar nuestro objetivo tr~ 

pazamos con serias dificultades para reunir el material necesario 

para nuestro tema, pues en México son poco conocidos los dicta.me­

nes emitidos en otros p~ses. Para subsanar tal dificultad logra­

mos obtener una publicación del Instituto Americano de Contadores 

P11blicos la cual nos proporcionó la información requerida para 

nuestra exposición (aunque no con la actual.idad que hubiésemos 

querido) y es en dicha publicación en la cual se basa este traba­

jo. 

Para desarrollar nuestro tema lo dividimos en cuatro cap:ttu­

los como s1que: 

En el capitulo primero tratamos la evolución que h3 tenido -

el dictamen, las diferencias existentes entre dictaminar, certif:!_ 

car y dar fe pllblica: as! mismo, hacemos un análisis de las par-­

tes que integran un dictamen y como consecuencia de ello ensaya-­

mas un texto del mismo que a nuestro juicio es más claro y expli­

cito. 

En el capitulo segundo nos abocamos ·a tratar el Ll.amado Nue­

vo Dictamen, su origen, sus fundamentos y sus similitudes y dife­

rencias_ entre éste y el conocido ya como Dictamen Tradicional.. 

El. cap:ttul.o tercero versa sobre l.as responsabi.l.idades éticas·-' -

y legal.es que- asume el. Licenciado en Contadur:ta al emitJ.r. su op:t­

nil5n. 



En el capitulo cuarto presentamos las formas que adoptan los 

d~ctámenes que se usan en varios pa1ses del mundo y en donde pod~ 

mos apreciar las similitudes y diferencias entre estas formas y -

el dictamen empleado en M~xico. 

Consideramos as1 mismo importante incluir como un ap~ndice 

de este trabajo algunos informes, certi~icados y dictámenes emit!_ 

dos desde 1768 a nuestr~s d1as. 

Queremos fina1mente m!UU.festar que ha sido nuestro empeño 

desarro11ar este trabajo lo mejor posib1e; esperamos que el Honor~ 

ble Jurado juzque con benevo1encia los errores que contenga, resu~ 

tado en gran parte de nuestra limitada experiencia. 
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l.. o. General..idades. 

La Contadur1a, al. .iqual. que todas las demás ramas del. saber 

humano ha sufr.ido camb.ios desde sus in.ic.ios basta nuestros d1as, 

estas mod.if.icac.iones se han desarrol.l.aclos paral.el.amente con el. -

avance de l.a industria, el. comercio, y en general. de toda l.a ec~ 

noud:a; y as1 en l.a actual.idad, l.a informaci6n que proporciona la 

contabil.idad de una entidad econ6mica, servirá no Gnicamente a 

sus prapietarios, sino que existen ademlis terceros int.:.resados -

~ conocer cual. es l.a marcha de dicha. entidad. 

Por l.o anterior, es necesario que los Estados Fin~ncieros 

de una entidad económica sean: revisados por un profes1un1sta, en 

este caso un L.icenciado en Contadur1a, que a través de sus cono­

cim.1.Eintos y carlicter imparcial. pueda juzgar si l.a informac.ión -­

que presentan ésos estados es veraz, y por l.o tanto confiabl.e. -

Bas.:!ndose en este ju.icio tanto prop.ietarios como los terceros i~ 

teresados podr&l tomar decisiones mejores respecto a la entidad­

econ6mica. 

Ahora bien, ese trabajo que realiza el. Licenciado en Conta­

dur.1'.a se l.l.ama •Aud.itorta•; y l.a opin.ión que sobre el. trabajo 

real.izado obtenga de el.l.a, l.a pl.asmarli en un documento denomina­

do •nJ.ctainen•. 

Bajo este orden de ideas.vemos que l.a auditoria es uno de -



los principal.es servicios que presta el. Licenciado en Contadur1a a 

l.a sociedad en su calidad de profesionista y que todo el. trabajo -

real.izado por ~l. quedará plasmado en su Dictamen. De ah! podremos­

COlllprender l.a importancia que este documento encierra. 

Pero, ¿qu~ es laAu;ditor1a y su producto el. Dicta.•en?, en los 

siguientes dos :incisos trataremos de dar respuesta a estas interro 

gantes. 

Concepto de Auditoría. 

La Aud:i.tor1~ es l.a especialidad que más identifíc~· al Licen-­

ciado en Contaduría como un profesional. independiente, ~uien al e~ 

presar su opini6n sobre los Estados Financieros que exa:nina cumple 

con una labor social relevante: dar Un sello de confianza a la in­

formaciiSn que se presenta en l.os mismos. 

Existen en l.a l.iteratura contabl.e diversas defini~iones de au 

ditor~a, de entre las cuales podemos mencionar las siguíen:es: 

Para el. Maestro Fernando Diez Barroso auditoria es "la cien-­

cía del. an:!lisis, comprobaci6n y estimaci6n de l.as cuentas". 

Seqd., los Hermanos Mancera "es el. examen de l.os l.ibros de co~ 

tabil.idad, de los registro, documentaci6n y comprobación correspo~ 

diente de una empresa, de un fideicomisario, de una sociedad, de -

una corporaci6n, de una instituci6n, de una asociaci6n~ de una of~ 

cina pllbl:i.ca, de una copropiedad, de un negocio especial cual.quie-
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ra y llevarlo a cabo con al objeto de determinar la exactitud o 

inexactitud de las cuentas respectivas y de informar y dictami­

ñar acerca de el1os•. 

El C.P. Rogerio Casas Alatriste dice que •1a auditoria de­

estados financieros es el examen o revisi6n, a base de pruebas­

selectivas, de los estados financieros, tendiente a determinar­

si presentan razonablemente la situaci6n financiera y los resu.!_ 

tados de las operaciones de la unidad econ6mica a que· se refie-

A.W. Holmes la define como •una disciplina intelectual basada -

en la 16gica, ya que está dedicada al establecim:iento de hechos, 

siendo las conclusiones resultantes falsas o verdaderas". Este­

autor también la define como •e1 examen objetivo de los estados 

financieros preparados inicialmente :¡;:or la administración". 

Montgomery dice que la auditoria •es un examen sistemático 

de libros-y registros de un negocio u otra organizaci6n, con el 

fin de determinar o verificar los hechos relativos a las opera­

ciones financieras y los resultados de éstas, para informar so­

bre los mismos•. 

La Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria del 

Instituto Mexicano de Contadores Pablicos dice en su bolet!n B­

que "El objetivo del examen de estados financieros es rendir una 

opini6n profesional independiente sobre la razonabilidad con que 



~stos presentan la situaci6n financiera y 1os resultados de las 

operaciones d~. una empresa, de acuerdo con principios de conta­

bilidad, aplicados sobre bases consistentes • 

1.2. ·concepto de Dictamen. 

Una vez terminado el trabajo de auditor!a, e1 Licenciado -

en Contadur!a tendrá en su poder todos los.elementos de juicio­

necesarios que le servirán de base para expresar su opini6n, la 

cual la expresará en un documento 11amado •oictamen". 

Existen i~ua1mente varios conceptos de Dicta.~en de entre -

los cuales expondremos a continuaci6n los siguientes: 

El dictamen es definido gramatica1mente por el diccionario 

b4sico Salvat como: •La opini6n o juicio que se forma o emite -

sobre una cosa y especia1mente suscrito por uno o varios facu1-

tativos sobre un asunto determinado de su especialidad". 

E1 C.P. Ricardo Mora Montes nos dice: •e1 dictamen es J.a -

expresión :imparcia1 de una opini6n sobre la manera en que el. b!,;. 

1ance cump1e con J.as reglas aceptadas; la manera en que exhibe-

1a situaci6n financiera de 1a empresa, incJ.uyendo J.os efectos -

de 1a uti1idad obtenida o pérdida sufrida en un per!odo de ti~ 

po". 

Para e1.Maestro A. Prieto dictamen es "1a opinión de1 Con-
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tador Pdbl.ico acerca de los estados f:inancieros como expresi6n de 

l.a ~osici6n de la empresa•¡ y posteriormente agrega: •Las pal.a­

bras dictamen y opini6n son sin6nimos, ya que ambas expresan el 

concepto que alguien se ha formado de alguna cosa¡ y si al.guna ;'"'":!. 

tinci6n podremos ~stablecer entre ellas, ser!a s6lo el de l.a cos­

tumbre que nos hace llamar dictamen al. documento en el cual hace-

mas constar oficialmente nuestra opini6n•. 

W.A. Paton considera que dictamen es •e1 instrumento median-

te el cual. el Contador Pdblico reconoce formalmente su responsab_! 

lidad por el trabajo real.izado•. 

Para la Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria del 

Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos en sus pronunciamientos 

relativos al dictamen -serie H- dice que el. dictamen es •el docu-

mento formal que suscribe el. Contador Pdbl.ico conforme a las nor-

mas de su profesi6n rel.ativo a l.a naturaleza, alcance y resultados 

del examen real.izado sobre l.os estados financieros de su cliente"; 

posteriormente agrega; "la importancia del dictamen en la práctica 

profesional. es fundamental y que usualmente es l.o t1nico que el pa­

bl.ico ve de su trabaja•. 

De las definiciones antes transcritas se comprueba que todas­

ellas a pesar de usar diferente terminolog!a, l.l.egan a la con~l.u-­

si6n de que el dictamen es la cristal.izaci6n de todo el esfuerzo -

que se real.iza en el trabajo de auditoria. 



Empero, sin menoscabo de las definiciones anteriormente cita­

das a.ludiremos a .la expr~sada en la rrr Convenci6n de Contadores -

Ptiblicos celebrada en Hermosillo, Son. -que a nuestro juicio es la 

m4s acertada- Ah! se lleg6 a emitir el siguiente concepto: "El di!:_ 

tamen que emite el Contador Pliblico es el texto de la opin.i6n que­

obtiene como resultado de haber examinado los estados financieros­

de una entidad econ6mica a la luz de ciertos convencionalismos que 

se denominan principios de contabilidad generalmente aceptados '.! -

que le permiten dirigir su juicio para la decisi6n de si la infor­

maci6n que se presenta en tales estados financieros ha sido ?repa­

rada de buena fe sobre bases imparcia.les, objetivas y de aplica- -

ci6n uniforme. 

1.3. Certificaci6n, Fe Pública y Dictamen. 

Al hablar de la opini6n que como resu.ltado de su trabajo emite 

un Licenciado en Contaduría hay que hacer la distinci6n entre: Cer­

tificaci6n, Fe PQblica y Dictamen. 

Certificar los estados financieros implicaría asegurar la ver­

aad de un hecho, verdad abso.luta e irrefutable. 

Dar fe pQblica a .los estados financieros implicaría que dichos 

estados fueron auténticos, se dar!a plena validez a los hechos pre­

sentados en el.los. 

Mediante el dictamen, se está expresando Gnicamente la opini6n, 

el juicio que se ha formado el Licenciado en Contadur!a sobre .los -
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estados f:Ulancieros tomados en su conjunto. 

Al respecto debe tenerse en cuenta que los estados f:Ulancie­

ros no reflejan verdades absolutas por lo que los conceptos de - -

•certificaci6n• y •fe pllblica• no deben ser utilizados por el aud! 

tor en la expresi6n de su dictamen ya que este opina que los esta­

dos financieros presentan una situacidn, no da algo por absoluta-­

mente seguro, ni afirma ni atestigua simplemente expresa su opi- -

ni6n, y ésta está basada en apreciaciones y juicios personales so­

bre las diversas ~reas que integran los estados financieros. 

En suma, el Licenciado en Contadur~a al emitir su dictamen e~ 

presa solamente una opini6n, un juicio un parecer. 

Por considerarlo de interés a continuacidn transcribimos los -

comentarios que sobre el tema presenta Walter B. Meigs: 

"En los inicios de la contadur!a pdblica, el informe de audi­

tor!a era llamado •certificado", La selecci6n de este término fue­

hasta cierto grado infortunada, debido a que para mucha gente la -

palabra certificado expresaba la idea de que el auditor estaba em! 

tiendo una garant!a de absoluta correccidn de los estados financi~ 

ros. El auditor no está en posicidn de garantizar dicha corrección 

de los estados financieros por varias razones: en primer término,­

su auditor!a no incluye una verificacidn detallada de todas las -­

transacciones o incluso una inspecci6n de.todos los activos pose~­

dos. El auditor llega a su conclusión acerca de los estados finan-
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cieros por medio de la evaluación del sistema del control i.nterno y 

la realización de un nClmero limitado de pruebas de las cuentas. En­

sequndo término, existen tantos métodos contables alternativos -co­

mo en la _valuación del inventario- que caben dentro del concepto -­

principios de contabilidad general.mente aceptados, que dice que n1!1 

qdn juego de estados puede ser considerado como la anica presenta-­

ci6n correcta. Final.mente los estados financieros siempre contienen 

numerosas estimaciones o aproximaciones (como en el caso de las ta­

sas de depreciaci6n y la cobrabilidad de las cuentas) las cuales -­

son incompatibles con la idea de absoluta precisión y.verdad en la­

informaci6n acerca de la situación financiera y resultados de oper~ 

ci6n•. 

l..4. El dictamen del Licenciado en Contadur!a y su importancia 

social. 

Diferentes sectores interesados en el Dictamen. 

A todos aquellos grupos que se encuentran unidos de manera di­

recta o. indirecta con una entidad les interesa saber si la s1tuaci6n 

.•que lista presenta es confiable, por motivos especiales para cada uno 

de ellos en·particular. 

Entre los principal.es grupos o sectores interesados en la marcha 

de una entidad económica podemos mencionar a los siguientes: 



a) Accionistas. 

b) Administradores. 

el Autoridades fiscales. 

d) Acreedores. 

e) Futuros o potenciales :Lnversionistas: 

f) Trabajadores. 

g) Bolsa de Valores. 

h) Pttblico en general. 

A continuación trataremos en forma breve las causas por las 

que el dictamen ayuda a cada uno de los sectores antes menciona~ 

dos: 

a) Accionistas. 

El dictamen influye de manera muy especial sobre este sec-­

tor, ya que bas~dose en 41 podr.1n tomar decisiones que les per­

mita proyectar mejor su negocio con el fin de obtener mayores ~ 

utilidades que es el principal objetivo que se persigue al. fun-­

dar una entidad lucrativa y por medio del dictamen también podr.:in 

conocer cuáles fueron sus fallas y limitaciones para poder corr~ 

girlos en forma oportuna. 

b) Administradores. 

Para este sector tambi4n ser4 importante el dictamen, ya 

. que como responsables de ~a posicidn financiera de la entidad 

econdmica les será necesario demostrar en forma fehaciente la v~ 

racidad de las cifras presentadas en los estados financieros, 
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más atln, servirá de base para que dicho grupo rinda los informes 

que le sean solicitados sobre determinadas situaciones, ya que 

en los documentos que proporciona el Licenciado en Contaduría, 

la administraci6n encontrará comentarios importantes relaciona-­

dos con los distintos aspectos que afectan a la entidad econ6mi-

ca. 

c) Autoridades fiscales. 

El dictamen del Licenciado en Contadurra garantiza a las 

autoridades fiscales la correcta percepci6n de los in~resos a 

que tiene derecho por concepto de gravámenes fiscales. De ahr 

que el Licenciado en Contadurra sea el mediador entre los intere­

ses del fisco y del causante, ~a que a trav~s de su opiui6n las 

autoridades fiscales tendrán la seguridad de que el caunante ha 

cumplido correctamente con el paqo de sus impuestos. 

d) Acreedores. 

En este sector encontramos dos clases de grupos interesados: 

acreedores a corto y a largo plazo. 

Estos dos tipos de acreedores_ buscan ante todo tener la se~ 

ridad de poder recuperar sus cr~ditos, por lo tanto necesitan co­

nocer si la liquidez de una entidad es suficiente para poder cu-­

brir sus deudas en los plazos estipulados, por ello le será de 

gran utilidad el dictamen que podr~ mostrarles lo anterior ya que 

por estar realizado por una persona independiente a la entidad su 
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Gnico fin ser~ mostrar la verdadera situación de ésta desde un -

punto de vista imparcial. 

e) Futuros o potenciales inversionistas. 

Para este grupo, sirve el dict amen como base de estudio 

previo que debe efectuar todo inversionista antes de tomar la de 

cisi6n de invertir en una entidad lucrativa. Esto es cuando un -

nuevo inversionista se propone ingresar como socio en una enti-­

dad lucrativa, debe solicitar que le presenten los estados fin"!!. 

cieros de ells dictaminados por un Licenciado en Contaduria con­

el fin de llevar a cabo su estudio sobre bases firmes, o sea te­

niendo la confianza de que las cifras presentadas en los estados 

financieros revelan la posici~n de la entidad en la cual se pro­

pone invertir. 

f) Trabajadores. 

El dictamen para este grupo tiene como finalidad primordial 

el conciliar los intereses de los trabajadores con el grupo pa-­

tronal. 

En virtud de que éstos dos sectores son factores importan-­

tés para el desarrollo econ6mico de la sociedad, es necesario -­

que exista una armon1a entre ambos. 

Se recurre al dictamen para determinar si la capacidad eco­

n611lica de la entidad permite otorgar los porcentajes de aumento­

salarial. solicitados, as1 como otras prestaciones económicas y -



1.5. Evoluci6n y Desarrollo del Dict~en. 

A) Antecedentes del Dic~en. 

12 

A fi.n de conocer como se 11eg6 a la forma del dictamen que 

se usa en la actualidad, es necesario conocer todas aquellas m~ 

dificaciones que haya tenido y que van acordes con el desarro-­

llo de la Contadur!a y las necesidades que ten~an las entidades, 

de que una persona ajena a ellas emitiera un juicio objetivo s~ 

bre sus estados financieros, para hacerlos confiables ante ter­

ceros i.nteresados. 

Ya por el año de 1773 en la ciudad de Edimburgo exist!a -­

contadores al servicio del pliblico. Mayor desenvolvimiento vino 

con el paso del tiempo y para 1880 el gobierno ingl~s reconoc!a 

al Instituto de contadores Autorizados en Inglaterra y Gales, y 

part!an al nuevo mundo auditores independientes para cuidar de­

las inversiones inglesas. 

La profesi6n de auditor, tal como se le conoce actualmente, 

es de creaci6n relat.:l.vamente reciente y fue la Ley Britlinica de 

Sociedades Mercantiles de 1862, la que inicialmente reconoci6 

de manera oficial los servicios del contador pt:iblico. 

En Inglaterra en abril de 1888 se public6 en la revista ~ 

The Accountat, de Londres, el siguiente dictamen: 

Tengo delante de mi el balance •••••••••••••••••••••••••••• 

limitado al año terminado en septiembre 30 de 1887, el que fue 
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auditado y hal.l.ado correcto. 

Con l.a frase· •auditado y hal.l.ado correcto• -nos dice el. 

C.P. Benjam!n Tel.l.ez- tenemos el. principio de l.a evo1uci6n -

del. dictamen. 

Por l.o que respecta a!. desarrol.l.o de l.a contadur.1a en -

~rica; en el. año de l.887 se cre6 en Nueva York la Asocia-­

cidn Americana de Contadores Pdbl.icos, mi.sma que C01'1Stituy6-

en l.917 al. Instituto Americano de Contadores Pllbl.J.cos. 

Y as.1 tenemos que en el. año de 1906 una conocida fi:cm.a­

de contadores pllbl.icos norteamericanos se J..jmitaba a .infor~ 

mar al. respecto a una auditor.ta que hab.1a practicado en l.a -

forma siquiente: 

•oe acuerdo con su sol.icitud hemos practicado una audi­

tor!a de sus l.ibros y cuentas por el. año que te:cm.in6 en jul.io 

31 de l.906 y acompañamos dos páginas de COl!lentar.ios que SOlll!. 

temes junto con l.os estados y céduJ.as que a continuaci6n se-

_ describen•. 

Aunque l.os estados que se anexarOJl fueron el. bal.ance q~ 

neral. y el. estado de pllrdidas y qanancias. comparando l.os ~ 

sul.tados de l.os años que terminaron en jul.io 31 de 1905 y 

1906, y l.as ~dulas proporcionaban detal.l.e de cuentas por p~ 

gar, costos de productos vendidos, varios gastos y cargos 

por concepto de depreciaci6n, el. informe no incl.u.ta, cama P2_ 
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dr4 observarse, juicio a1quno sobre 1a situación financiera y 1as 

opéraciones de 1a entidad. Era, sin embargo, de esperarse que 1os 

estados tuvieran 1a aprobación 1mp1.tcita de 1a firma de contado-­

res pdb1icos. Esta fa1ta de opini6n pod!a inducir a que si 1os a~ 

ditores estaban real.mente conformes o no, con 1os datos que pre-­

sentaban 1os estados financieros auditados. 

B) E1 Dictamen de 1917 

En 1917 el Inst.1tuto Americano de COntadores PGblicos, a so-

1icitud de la Com.1ci6n Federal de Intercambio Comercial de.los E~ 

tados Unidos de Nortea.m6rica, hizo e1 pr:imer intento para contro­

lar la forma de presentación del dictamen -que en 6sa época se d!!_ 

_nominaba •certificado•-. Se prepar6 un boleth sobre la auditor.ta. 

del baJ.ance qeneral que se 11am6 "Métodos aprobados para la prep_!!. 

raci6n de Sal.anees Generales•, el cual fue publicado por e1.Cons~ 

jo de 1a Reserva Federal. E1 dictamen que entonces se suqiri6 era 

en los t~rminos siguientes: 

•ae practicado una auditor!a de 1as cuentas de la compañ!a x; 

por. el per.todo al. • • • • y certifico que el balan-

ce qeneral y el estado de pérdidas y ganancias han sido formula-­

dos de acuerdo con el plan sugerido y aconsejado por el Consejo -

de. 1a Reserva Federal y en mi opini6n present~ la posición fin~ 

c:J.era de la. compañ!a x, a1 • • • y el r!!_ 

su1tado de sus operaciones por el per!odo indicado". 
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Es :importante señal.ar que en l.a anterior redacci6n ya se in­

cl.uta l.a opini6n del. profesionista sobre Ía situaci6n financiera­

de l.a entidad¡ fue e1 paso inicial., pero atín quedaba mucho camino 

por recorrer. Ap~as se cOlllenzaba a tratar de persuadir a l.os p~ 

fesiona1es para evitar que l.a variedad de dict.1menes redactados 

de acuerdo con l.a forma de expresarse de cada contador indepen- -

diente, continuará causando confusiones. 

Los resul.tados de éste prilller intento no fueron satisfacto~­

rios, pues muchos contadores formul.aban el. dictamen de manera.más 

.sencil.l.a de l.a que se hab!a recomendado, y otros presentaban un 

informe en.el. cual. l.istaban todos l.os procedimientos que hal:r!an 

seguido, dej~.ndo a criterio de quien l.os l.eyera si ésos procedi-­

mientos eran adecuados o si se hab!an omitido al.qunos de importll!!. 

cía. Además J.a gran mayor!a del. pObl.ico no tenta la menor idea -­

del. pl.an que babia sugerido el. consejo de la Reserva Federal.. con 

ésa experiencia se encauz6 l.a corriente para unificar el. criterio 

del. contador ptlhl.ico. 

C) El. Dictamen de l.934. 

·En el. año de l.929 sobrevino una tremenda crisis econ6mica -­

mundial¡ como consecuencia de el.l.a, se produjo una depresi6n ban­

caria en l.a econom!a norteamericana, durante l.a cual., l.as accio....,. 

nes de J.as grandes empresas sufrieron en pocos d!as enormes bajas, 

ya que éátas en UNcbos casos l.l.egaban a val.er muy poco o nada de­
su expresi6n nominal.. El. p3nico entre el. pdbl.ico y J.os consecuen~ 



tes retiros de dep6sitos provocaron no sol.amente l.a quiebra de l.os 

bancos, si.no que hizo tambi!Ó.n que l.a actJ.vidad productiva deseen-­

diera a nivel.es nunca vistos. Como resul.tado de ésta crisis se l.~-

vant6 una gran incertidumbre entre el. públ.ico, que no sabiendo a -

quien cul.par de l.os efectos de l.a especul.aci6n con l.os val.ores, -­

l.l.eq6 a responsabil.izar a l.os propios contadores que auditaban J.as 

empresas ca.pital.istas. 

Como resul.tado de !';sta situaci6n econ6mica, que se agravó d.!a 

a d.!a por l.a desorganizaci6n econ6mica y l.a tensi6n fi.nanciera, un 

comité de l.a Bol.sa de Val.ores de Nueva York cel.ebr6 prol.onqadas 

conferencias con representantes del. Instituto Americano de Contad~ 

res, en l.as que se hizo notar por el. Instituto, que l.a natural.eza­

.1.rltz:.lnseca o val.or mismo del. Sal.anee General. y del. Estado de P~rd!. 

das y Ganancias, no hab.!a sido cabal.mente comprendida aa~ por l.as­

personas interesadas en l.a materia y que, por tanto, se impon.ta l.a 

necesidad de divul.gar hacia el. públ.ico su verdadero significa.do y­

sus inevitabl.es l..imitaciones. 

Tambii!b se hizo necesario exigir que l.os Estados &inancieros­

publ.icados por l.as grandes empresas fueran ma:s informativos y fid!! 

dignos. 

La Com:Lsi6n del. Instituto sostuvo ademS.s, entre otros puntos­

de vista, que deb.!a hacerse resal.tar en el. futuro l.a importancia -

del. Estado de P~rdidas y Ganancias, teniendo en cuenta que el. va-­

l.0r de un negocio no depende de su.vol.~ ni de su fama, sino de.:. 



su capacidad para generar utilidades. 

Esto trajo como consecuencia que se insistiera en que las em­

presas tendr!an que reconocer algunos principios de contabilidad,­

adn cuando se les dejara cierta libertad en la selección de méto~ 

dos detallados de contabilidad, asegurándose de que dichos métodos 

se aplicasen con cierta consistencia. También recomendó la Comi-.­

sión del Anstituto, modificar la forma del e ~tamen de auditor!a,­

con el fin de que en el mismo, se hiciera constar que los Estados­

Financieros hab!an sido preparados de conformidad con los métodos­

de contabilidad empleados normalmente por la empresa. 

Tomando en cuenta lo anterior y teniendo en considuraci6n _el­

concepto de un sólo tipo de auditor!a, la Bolsa de Valores de Nue­

va York y el Anstituto Americano de Contadores Públicos hicieron -

un estudio, cuyos resultados se dieron a conocer en el año de 1934, 

en un folleto titulado: "Auditor!a de las Cuentas de Sociedad", en 

el cual se recomendó que el dictamen se redactara de la siguiente­

forma: 

"He examinado el Balance General de la Compañ!a X" al •••••••• 

••••••••••••••••••••• y los Estados de Pérdidas y Ganancias y de -

Super&vit por el año que terminó en esa fecha. Al respecto examiné 

he hice pruebas de los registros y documentos de contabilidad de -

la compañ!a y se obtuvo información y explicaciones de sus funcio­

narios y·empleados1 también se hizo una revisión general de los m! 

.todos de contabilidad y de las cuentas de resultados en el año ci-
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tado, pero no se practic6 una auditorta detallada de las oper~cio­

nes. En mi opini6n, basado en dicho examen, el. Balance Gener al y­

l.os Estados de P4rdidas y Ganancias y de Superávit adjuntos que l.e 

son rel.ativos, presentan razonabl.emente, de acuerdo con principios 

de contabil.idad aceptados que la compañta ha observado de manera -

uniforme durante el pertodo que revisé, su posici6n al •••••••••••• 

y l.os resultados de sus operaciones por el.·año terminado en esa f~ 

cha ... 

En ésta forma de dictamen vemos más acentuada l.a evoluci6n de 

acuerdo al ritmo de las actividades que en ese entonces eran nece­

sarias, ast podemos observar que éste dictamen seña16 nuevas rutas 

·par a consolidar el pensamJ.ento de la profesi6n en cuanto al tipo­

de auditorta que deberta practicarse y l.as principales modalidades 

en r elaci6n al dictamen de 1917 fueron las siguientes: 

a) En este dictamen se hace ya menci6n de los estados de la -

compañ!a incluyéndose aqut por primera vez el •Estado de Superávit" 

b) Se confirm6 el concepto de que el. examen está basado en -­

una s61a ··ciase de auditor.ta y que fue l.levada a cabo mediante pru_'! 

bas e investigaciones. 

c) Se hace menci6n y se señalan los métodos de contabilidad,­

y su revisi6n como factor deterudnante en la extensi6n de las pru~ 

bas de auditor.ta; también ·se le di6 importancia a las cuentas de -

res.ul.tados_, cosa que no se habta hecho antes. 

1 

1 



d) Por considerarse conveniente, se acl.ar6 que no se había -

practicado una au<li.toría detal.l.ada de l.as operaciones. 

e) Uno de l.os puntos más destacados es el. establecimiento de 

que l.a decl.araci6n que suscribe el. auditor no es una •certifica-­

ci&•, sino un •nictamen•, es decir, un juicio que se forma y em:!:_ 

te. 

f) Ot;ro p~to importante, es que por primera vez se hace -­

mención al. al.canee del. trabajo real.izado. 

9) En l.a parte final de este dictamen se expresa q':'e la pre­

sentací6n es razonable, que esta de acuerdo con princip:!.os de co!!_ 

tab:f,l.idad general.mente aceptados y han sido observados óe manera­

unifoi::me con el. período anterior revisado. 

Indudablemente que con este nuevo texto de dictru:ien se abrían 

nuevos horizontes para unificar criterios en cuanto a la práctica 

de l.a auditoría, pero le:> más importante y que es necesario subra­

yar, es que aquí se del.imita l.a responsabil.idad asumida por el a~ 

ditor ante terceros al. 1.nd.1.car el. al.canee del trabajo real.izado. 

D) El. Dictamen de 1941 

La formul.aci6n de ~:.te dictamen, tuvo como antecedente el s2 

nado caso de l.a Hcltesson and Robbins (una compañía de productos -

-.dicinal.es) en l.os Estados Unidos de Norteaméi:"ica; en diciembre-. 

de 1938. El. fraude que se descabri6 en l.as cuentas de dicha empr~ 
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sa, se encuentra ligado de manera i.mportante con l.a historia de -

la_ Contadur!a Pdblica • 

. Para poder entender mejor los cambios e innovaciones real.J.Z!!_ 

-dos en el. dictamen hacemos una breve descripci6n de l.os antecede!!_ 

tes de dicho caso. 

Como resultado de una denuncia de al.teraciones y falsedad en 

l.a contabilidad de la empresa McKesson and Robbins, l.a Comisi6n -

de Valores y Cambios, orden6 una investigación sobre los Estados­

Financieros, que dictaminados por una conocida firma de Contado-­

res Pdbl.icos, iban siendo presentados tanto a la propia Comisión, 

como a la Bolsa de Valores de Nueva York, donde las acciones do -

dicha compañ:1'.a se encontraban registradas. Los dl.timos Estados F!_ 

nancieros presentados, correspondientes al ejercicio de 1937, mo:!_ 

traban activos totales por cerca de noventa millones de dól.ares;­

de los cuales de acuerdo con las investigaciones real.izadas, ve~ 

tiuno eran. compl.etamente ficticios, estaban local.izados en su to­

taiidad en los renglones de inventarios y cuentas por cobrar a ~ 

·clientes, derivados, tambi~n en su totalidad, de fal.sas operacio­

nes realizadas por la empresa en su divisi6n de productos quj'.mi-­

cos en l.a ciudad de Bridgeport, Connecticut. 

Las ventas fictJ.cias registradas en el año de 1937, ase•~~'!. 

ron a.más .de 18.mill.ones de d6l.ares, por medi.o del.os cual.es a;.·.,. 

hab:1'.an determino.do una falsa utilidad en ventas de .CA8i-4s;>J> .. ~i12. 

nes de dól.ares. 
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La compañía aparentemente compraba mercancJ:a a cinco supues­

tos proveedores canadienses, los cuales la embarcaban directamen­

te a los clientes de McKesson. Tales clientes, aunque realmente -

existentes, nunca habJ:an operado con la empresa. 

Los autores del fraude eran el presidente de la compañJ:a y -

tres he:rlUanos, pero se ocultaban bajo nombres ficticios, tres de­

ellos dentro de la propia empresa en puestos clave: uno ocupaba -

el cargo de sub-tesorero, otro era jefe de a1macén y el otro era­

el' que operaba con las falsas compañJ:as con las que supuestamente 

McKesson negociaba. 

El sistema descrito se vino usando con algunas var.Lantes por 

varios años, aunque en pequeña escala. Sin embargo, en el año de-

1937 la falsedad toml5 proporciones escandalosas, pues sn contabi­

lizaron ventas ficticias por m~s de 18 millones de d6lares. 

La Comisi6n de Valores y Cambios, inici6 de inmediato inves­

,tigaciones con objeto de determinar: 

a) El car~cter y alcance de la auditorJ:a realizada por el.~­

é:ontador Pliblico que dictamin6. 

b) ·si dicha auditorJ:a habJ:a sido practicada de acuerdo con -

las normas y procedimientos generalmente aceptados. 

c) S!. tales normas y procedimientos.eran adecuados para ga-­

rantizar razonablemente la veracidad de los Estados Financieros. 
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Por el tiempo que duró la investigación, se puede observar­

qUe ha sido la más exhaustiva y completa de las que se ha lleva­

do a cabo por una dependencia oficial sobre una auditoria pract! 

cada por una firma de Contadores Pdblicos, con respecto a las -­

prácticas de la profesión en general. 

Los puntos en que fundamental.mente hizo hincapi~ la Comi- -

sión de Valores y Cambios fueron los relativos a cuentas por co-

brar e inventaz·ios, por ser tales renglones en los que se consu-

m6 el fraude. 

En lo referente a inventarios, existió una gran divergencia 

de opiniones entre los Contadores Pliblicos llamados a declarar -

ante la Comisión, con respecto a los deberes y responsabilidades 

del auditor en la verificación de cantidad, calidad y condición­

de la mercanc!a en los Estados Financieros. 

El Contador Pllblico que dictaminó, as! como otras personas, 

sostuvieron que la verificación respectiva s~.era práctica -­

normal en esa ~poca, debta limitarse a los registros de contabi­

lidad, y lo manifestado por la gerencia en los Estados Financie-

ros. 

·otra parte importante sostuvo el criterio de que el auditor 

debe tener contacto ftsico visual con los inventarios, bien sea~ 

p<)r pruebas selectivas o por presencia en los recuentos f!sicos: 

o por la combinación de ambos métodos. Finalmente, en sus concl~ 

'sienes la ~sión de Cambios y Valores expresó lo siguiente: 
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"En nuestra opinión ha 11egado e1 momento en que los audit~ 

res como parte de su examen y siempre que sea razonable y pract~ 

cab1e, tengan contacto con 1os inventarios f!sicos y asuman una­

adecuada responsabi1idad como ya de hecho 1o han venido haciendo 

a1gunos de e11os antes de éstas audiencias. No se quiere decir 

con ~sto que 1os auditores tengan que garantizar el reng1ón de 

inventarios más de 1o que garantizan otros renglones de1 Ba1ance, 

sino que deben hacer todas 1as pruebas e investigaciones razona­

bles en vez de concretarse a examinar tlnicamente 1os registros 

de contabi1idad con objeto de que puedan manifestar su opinión 

profesiona1 acerca de la veracidad y corrección de dicho reng16n 

en 1a misma forma que 1o hacen con respecto a los otros renglo-­

nes de 1os Estados Financieros". 

Por 1o que se refiere a 1as cuentá~ por cobrar, las conc1u­

siones de 1a Comisión de Cambios y Va1ores a éste respecto dec!a 

1o siguiente: 

"Los hechos de ~ste caso demuestran la utilidad de la cir~ 

larización como procedimiento indispensable en la confirmación -

directa de las cuentas por cobrar siempre que sea razonab1e y -­

practicab1e, y cuando la cifra respectiva representa una parte -

importante del activo circulante o de1 activo total. Dicha con-­

firmaci6n directa de las cuentas de clientes debe considerarse 

en nuestra opini6n como buena práctica y como un procedimiento 

norma1 de auditor!a atín cuando hasta 1a fecha no se 1e considere 

ob1igatorio en todos 1os casos". 
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En l.940, el. Instituto Americano de Contadores, consciente de 

l.a trascendencia que 1o anterior podr!a tener en 1a confianza d~ 

positada por el. ptlbl.ico en 1os dict~enes de Contadores P<ibl.icos, 

hab!a procedido a modificar e1 bol.et!n de •Estados Financieros•­

que fué apl.icado en l.936, e1aborando mediante comité especial. un 

informe que titu16 •Extensiones de procedimientos de auditor!a•­

y en e1 cual. se establ.ecieron como ob1igatorios 1os procedimien­

tos adiciona1es para 1a revisión de inventarios y cuentas por c~ 

brar. Dicho informe fue aprobado finalmente en l.a ascunbl.ea anua1 

de l.939, constituyéndose, e1 primero, de una serie de bol.etines­

sobre procedimientos de auditor~a conocidos como Stat~ents on 

Auditing. 

En éstos primeros bol.etines nacieron l.as nociones de Nor:uas 

de Auditor!a, que en un principio se definieron como l.os proce~ 

mientas de auditor!a, 1os cua1es deber!an ser apl.icados por per­

sonas competentes para evitar 1a incapacidad dc.~ostrada por 1os 

auditores en descubrir e1 fraude del. caso McKensson y que fue -­

atribuido por l.a Comisi6n de Cambios y Val.ores a l.a =anera neg1! 

gente en que fue conducida 1a auditor!a, que carec!a de ese espf 

ritu al.erta, inquisitivo y anal.!tico q_~e es necesario en una ac­

tividad profesiona1 de ése tipo. 

Como consecuencia del. caso McKesson, l.a Comisi6n de Cambios 

y Val.ores dec1ar6 que e1 dictamen de auditor!a de l.934 era defe~ 

tuoso¡ porque en él., no se dec1araba si el. examen se hab!a prac­

ticado de acuerdo con normas de auditor!a generalmente aceptada, 

apllcabl.es en 1as circunstancias, y si a1<plllos otros procedimi"!!. .. 



tos hab!an sido omitidos a<in cuando fueran considerados necesa­

rios por el auditor para emitir su dictamen. 

Viendo tales necesidades el Instituto Americano procedi6 a 

revisar su anterior forma de dicta:nen, introduciendo ahora la 

declaraci6n de que se hab!a revisado el control interno, y sus­

tituyendo la expresi6n "métodos de contabilidad• por los .. proc~ 

clil!tientos de contabilidad, también en esta nueva forma de dict~ 

men incluy6 ademll.s modificaciones 1.mportantes en los párrafos 

relativos a la extensión de la auditor!a y a la opi.ni6n, para 

quedar como sigue: 

•He examinado el Balance General de la Compañra •x• al •••• 

•••••••••••••••••••••• y l.os Estados de Pérdidas y Ganancias y­

de Superávit por el año terminado en esa fecha ••••••••••••••••• 

Se revis6 el sistema de Control Interno y los procedimientos de 

contabilidad de la compañ!a y sin llevar a cabo una auditor!a -

detallada de las operaciones, examiné e hice pruebas de sus re­

gistros y documentos de contabilidad mediante métodos y con la­

amplitud que se consideró necesaria. Dicho examen fue practicado 

de acuerdo con las normas de auditor!a generalmente aceptadas -

aplicables en las circunstancias incluyendo todos los procedí-­

mientas que consideré necesarios. En mi opinión el Balance Gen~ 

ral y ios Estados de Pérdidas y Ganancias y de Superávit adjun­

tos que le son relativos presentan razonablemente l.a posición -

financiera de la Compañ!a •x• al ••..••••.••........ ••• .•.•. y 

los resultados de sus operaciones por el expre.sado año, de con-
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formidad con los principios de contabilidad general.mente aceptados 

sobre bases análogas a las del año anterior•. 

Tenemos como puntos principales que destacan en éste dictamen 

los siguientes: 

a) Aparece por primera vez los conceptos Normas de auditor!a­

general.mente aceptadas y aplicables en las circunstancias. 

b) Aparece también por primera vez la mención de la revisión 

del Control Interno. 

c) Se amplta el concepto de los principios de contabi1idad -

general.mente aceptados, diciendo que fueron cinsistentes con los -

del ejercicio anterior. 

d) Se menciona que se emplearon todos los procedimientos de­

audi tor!a que se consideraron necesarios, además de indicar tam-­

bién que previamente se hicieron pruebas de los registros y docu­

mentos de contabilidad con la amplitud que se consideró necesario. 

e) se habla de •opinión• y no de •certificar•. 

E) El Dictamen de 1951 

· En marzo de 19A4, el Comité de Procedimientos de Auditor!a 

del Instituto.Americano¡. pensó en la conveniencia de revisar el 

dictamen aprobado en 1941, con la· finalidad de hacerlo más simpl! 

ficado, ·concreto y sin redundancias, sugiriendo el siguiente tex­

to: 



•He examinado el Balance General de la Compañ!a •x• al ••••• 

••••••••••••••••• y de los Estados de Pérdidas y Ganancias y de­

Superávit por el año terminado en ésa fecha. 

El examen se realiz6 de acuerdo con normas de auditor!a ge­

neralmente aceptadas aplicables en las circunstancias e incluy6-

pruebas de los registros contables y de otra evidencia relativa­

y otros procedimientos similares que consideramos necesarios. 

En mi opinión el Balance adjunto y los estados de Resulta-­

dos y del Superávit relativos presentan razonablemente la posi--

ci6n de la Comp~!a al •••••••••••••••••••••••••••.••• y·el resu~ 

tado de sus operaciones por el ejercicio, de conformidad con 

principios contables generalmente aceptados y aplicados sobre b~ 

ses consistentes con las del ejercicio anterior•. 

Aqu! podemos observar que se redujo lo concer:iiente al ba-­

lance de la au~itor!a, para declarar llnicamente que la revisi6n­

incluy6 pruebas sobre la documentación y los registros de conta­

bilidad as! como de todos los procedimientos de auditoría que se 

.conside~aron necesarios en vista de las circunstancias. 

También se eliminG por innecesarias y redundantes la decla­

ración de que no se hizo una auditoria detallada de las operaci~ 

nes y la mención del Control Interno, por quedar esto ya previs­

to en las normas de auclltor!a generalmente aceptadas. 
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En el año de 1951, apareci6 el folleto titulado •procedimie~ 

tos de auditoria en codificaci6n de declaraciones•, en el cual se 

reunieron los 23 boletines sobre procedimientos de auditoría ela­

borados a partir de 1939 y en el que la Comisi6n de Procedimien-­

tos de Auditoria del rnstituto AI:lericano de Contadores recomienda 

el uso standard de una forma de dictamen a la que se denomin6 ·R~ 

porte en Forma Corta" -o informe corto- extendiéndose ésta forma­

da dictamen rápidamente, y el cual es usado actualmente y cuya r~ 

dacci6n es la siguiente: 

•aemos examinado el Balance General de la compañía •x• al ••• 

•••••••••••••••••• y los correspondientes Estados de Pérdidas y Ga 

nancias y Variaciones en el Capital Contable por el ejercicio teE_ 

minado en ésa fecha. Nuestro examen fué realizado de· acuerdo con­

las normas de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, 

incluy6 las pruebas de la documentaci6n y registros de contabili­

dad, as! como otros procedimientos de auditoria que juzgamos nec~ 

sarios en vista de las circunstancias•. 

"En nuestra opini6n, el Balance General y los Estados de PéE, 

didas y Ganancias y de Variaciones en el Capital que se anexan, -

reflejan razonablemente la situaci6n financiera de la compañia -­

•x• al •••••••••••••••••••••••••• ei resu1tado de sus operaciones­

y las variaciones de su Capital por el ejercicio terminado en esa 

fecha, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados, aplicados sobre bases consistentes con ·las del ejerc:i.~­

cio anterior. 
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Las diferencias existentes entre e1 dictamen de 1941 y el de 

1951, son las siguientes: 

a) El dictamen da 1941 no considera que las normas de audit~ 

r!a son invariables y se aplican en todo trabajo que se rea.1iza,­

no importando las circunstancias en las que se aplican: al contr~ 

río de _los procedimientos de auditoria, que s! pueden variar se­

gGn las circunstancias que se presenten. 

b) En el dictamen de 1951 no aparecen 1a.s pa1abras •aplica­

bles en l.as circunstancias, al. referirse a las normas de audito­

ria, tambi~n se ~1imina l.a referencia que se hace del Control In­

terno, ya que su revisi6n se prevea en las normas de au<litor!a. -

Igualmente se elimina la declaraci6n de que no se hizo una audit~ 

r~a detallada de las operaciones, por considerarse innecesaria, 

para afirmar dnicamente que el examen incluy6 p~ebas sobre 1os 

registros de contabilidad, documentaci6n y todos los procedlll1.en­

t.os de auditor!a que se consideraron necesarios en vista de las -

. circunstancias. 

c) LO concerniente al alcance de la auditor!a se redujo. 

El auditor, con base en el dictamen de 1951, emite su opi- -

n~On acerca de que 1os estados financieros reflejan en forma raz~ 

Dable la situáci6n financiera de una entidad a una fecha detel:mi­

aada, y a un periodo det erminado 1os resultados de sus operacio­

nes~ Por otra parte expresa que los Estados Financieros fueran -
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formulados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 

aceptados aplicados en forma consistente. 

1.6. El Dictamen y su evoluci6n en Mi!xico 

En nuestro pa1s puede decirse que la evoluci6n del dictamen­

ha sido, hasta cierto punto, un reflejo de la evoluci6n que el -­

mismo ha tenido en los Estados Unidos de Norteamérica. Los cam--­

bios adoptados no se han debido a determinados acontecimientos, -

sino m.'.is bien han sido un reflejo de las formas recomendadas por­

el Instituto Americano en sus diferentes épocas. 

No obstante, consideramos de importancia señalar que en el -

año de 1956 se editaron los primeros boletines de la Comisi6n· de­

Normas y Procedimientos de Auditoria del Instituto Í!exicano de -­

Contadores Públicos, en ellos, -Boletines 2 y 3- se dejó asenta-­

dos los requisitos fundamentales que deb1a contener el dictamen;­

empero, no ~ropon1a un modelo de éste. 

Posteriormente en 1960 el Instituto Mexicano de Contadores -

Públicos emiti6 el folleto titulado "La actividad de Contador Pd­

blico como auditor independiente, su dictamen y sus respo~sabi~i­

dades•, en él se insert6 un modelo de dictamen pero sin que este­

fuera una recomendaci6n oficial para su·uso. 

En octubre de 1964, el propio Instituto e:initi6 su bolet1n ng_ 

mero 21 titulado nEl Dictamen sobre estados financieros•, tendie~ 

te a unificar dentro de lo posible el criterio del auditor en 
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cuanto a la forma de presentar su opinión. El modelo propuesto ~n 

este bolet!n es prácticamente idéntico -en realidad una traduc- -

ci6n- al emitido por el Instituto Americano en los boletines den~ 

minados" Procedimientos de auditoria en codificaci6n de declara-­

ciones" aparecidos en 1951. (En otra parte de este trabajo prese~ 

tamos análisis y comentarios respecto a él). 

En octubre de 1975 se publicó el bolet1n nú.~ero JS de la Co­

misión de Normas y Procedimientos de Auditoria del Ins~ituto ~ex! 

cano de Contadores Públicos denominado ''Nuevo dictamen de estados 

financieros• en el cual se propone un modelo de dictamen susta.~-­

cialmente modifiéado el cual será objeto de estudio en un capitulo 

posterior-. 

Por último el emitirse el Compedio de Normas, Pronunciamien­

tos Normativos, Procedimientos de auditoria y otros emitidos per­

la comisión (1975-1977) y reexpedirse los J7 boletines ya existe~ 

tes (1977-1979); el dictamen es tratado en los boletines de las~ 

ríe H; en ellos -bolet!n H-02- se menciona que existen dos mane-­

ras de expresar un dictamen: mediante el modelo llamado "Tradici~ 

nal" y mediante el modelo denominado "Nuevo• dictamen, siendo op­

cional el uso de uno u otro. 

1.7. Análisis del Texto del Dictamen Tradicional. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria del Ins­

tituto Mexicano de Contadores Públicos en el pronunciami~t_o rel~ 

tivo al dictamen H-02 establece dos formas de_expresar un dicta--

· men: .. Di.ctamen Tradicional" y "Nuevo Dictamen", con los q\te se --
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pretende l.a uniformidad de l.o's auditores al. emitir su opinión y 

evitar confusiones entre el. públ.ico. En éste apartado nos prop~ 

nemos anal.izar el. texto del. Dictamen denominado "Tradicional.n;­

para el.l.o consideramos conveniente partir del. siguiente esquema: 

PAPEL MEMBRETADO 

A QUIEN VA DIRIGIDO 

PARRA.FO DEL ALCANCE 

PARRA.FO DE LA OPINION 

N0:4BRE -y FIRMA 

LUGAR Y :FECHA 
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En él reconoceremos dos elementos: 

a) Elementos Formales. 

b) Elementos Esenciales. 

Analizaremos a continuación los referidos elementos. 

A) Elementos Formales. 

Si entendemos al dictamen de Estados Financieros como u.~ m~ 

dio de comunicación con el cual el Licenciado en Contadur!a in-­

forma el resultado de su trabajo al qran pllblico que lo ha de 

utilizar para ~us propósitos diversos, hemos de afirmar que todo 

medio de comunicaci6n necesita de ciertos requisitos formales 

que deben responder a reqlas de estricto respeto con el propósi­

to de darle la presentaci6n y la seriedad adecuadas ~l momento -

de transmitir la comunicación al auditorio masivo. 

son: 

Estos requisitos o elementos formales que vamos a tratar --

a) Membrete 

b) A quien se diriqe. 

el Luqar y fecha 

d) Nombre y firma 

Como puede observarse, se trata de-componentes del Dictamen 

que si.bien no están demás, no forman parte esencial. del trabajo 

de auditoria de Estados Financieros. Sin embarqo, si constituyen 

caracterJ:sticas :importantes de la c:omunicaci!Sn masiva, y por lo­

tanto del Dictamen. 
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a) Membrete 

Muy frecuentemente es ~l auditor quien finalmente elabora 

los Estados Financieros, las notas y por supuesto el Dictamen­

respectivo en sus propias oficinas, pero no debemos olvidar. 

que el auditor dnicamente es.responsable por su dictamen en 

forma total y exclusiva; de ah! que sea el <ínico documento del 

llamado •cuaderno de estados financieros• que debe llevar mem­

brete del Licenciado en Contadur!a o de la firma que esta dic­

taminando¡ en ningún caso es admisible que los Estados Finan-­

cieros conjuntamente con sus notas respectivas que constituyen 

declaraciones del cliente, se formulen en papeler!a membretada 

del auditor, ya que, como dijimos antes son manifestaciones de 

la entidad examinada y es ésta quien se responsabiliza de man~ 

ra directa y exclusiva por las declaraciones contenidas en 

ellos. 

Es importante subrayar, que el membrete debe ser present~ 

do con la sola denominaci6n y el logotipo de la· firma que aud~ 

ta, el cual se considera.debe ser sencillo y poco llamativo; -

puesto que la inclusi6n del domicilio y teléfono (s) demeritan 

la presentacidn del Dictamen ya que esto puede ser considerado 

por los usuarios como un medio para anunciarse lo que violar!a 

el art!culo de ética profesional 1.19¡ que establece que el L~ 

cenciado en Contadur!a cimentara su reputacidn en la honradez, 

laboriosidad y capacidad evitando toda publicidad con fines de 

lucro o autoelogio. 



35 .. 

b) A quien se dirige 

Normal.mente el Dictamen se dirige a quien contrata los serv!_ 

cios del Licenciado en Contaduría que pueden ser,: La Asamblea de­

Accionistas, e·l Consejo de Administraci6n, el Director General, y 

en ocasiones algdn inversionista potencial o algdn acreedor impo=:_ 

tante, entre otros. 

Este debe definirse en las entrevistas preliminares que sos­

tiene el auditor con su cliente, y que normal.mente queda indicado 

en la Carta Convenio, 

Este concepto utilizado para dir.igir el Dictamen siempre se­

anota en la parte superior inmediatamente antes del contenido. 

Sobre este Farticular vamos a transcribir una serie de reco­

mendaciones que proporciona el Manual del Contador y que conside­

ra.-nos de importancia • 

.. En un informe formal no debe usarse ningil.na forma de sa.ludo 

ta.l corno: •Muy señores nuestros• 6 •Estimado señorº. 

"Los informes deben dirigirse como regla general en la si_­

guiente forma." 

si· se trata de una Sociedad An6ni:na: 

Consejo de Administraci6n:: 

6 si fue contratado por los accionistas: 

A los Accionistas: 

Ce.rvecer:l:a Moctezuma, S.A. 



Orizaba, Ver. 

Si se trata de una sociedad de personas: 

Slinchez de1 Toro y C~a. 

Cull_acán, Sin. 

Si se trata de un propietario individuai: 

Sr. Arturo E1izondo 

Pachuca, Hgo. 

Y sobre esto mismo agrega: 
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•La inc1usi6n de ia Ciudad y Estado, no es ob1iga~orio aunque 

genera:Lmente aconsejabie•. 

" Empero, en nuestra opini6n, ei Dictamen debe ser áiriqido a -

nadie en particu1ar: simplemente mencionando: 'A quien corres!)onda'' 

como una carta abierta; ya que rea1mente como lo hemos dicho ant:es, 

ei dictamen será usado por muchas personas interesadas además de1-

c1iente que ha contratado 1os servicios. 

Esta proposici6n pudiera ser rechazada aduciendo fa1ta de ~ 

cortes~a para quien contrata ios servicios de1 auditor. 

Por io anterior sugerimos que ei dictamen deba dirigirse de -

].a siguiente manera: 

A petici6n de (quien contrate ios servicios de1 auditor) 

A quien corresponda: 

ae examinado ••••••• 



c) Lugar y fecha 

Un dato muy :importante · en el Dictamen es sin duda la fecha 

que debe llevar ~ste ya que representa e1 l~ite de la responsa­

bi1idad de1 auditor respecto al tiempo que comprende e1 desarro-

110 y cu1minaci6n de su trabajo. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditor!a establ~· 

ce en e1 pronunciamiento H-06 re1ativo a 1a fecha de1 Dictamen 

que ésta debe ser 1a de 1a cu1minaci6n de1 examen realizado, o 

sea, cuando e1 aud:itor se retira de 1as oficinas de 1a entidad 

de 1a cua1 examinó 1os estados financieros y obtuvo 1a ~videncia 

para emitir su opinión, ya que.s61o se responsabiliza pcr 1os h~ 

chos ocurridos hasta esa fecha. 

Los autores de1 1ibro Auditor!a Montgomery nos amp1!a estos 

conceptos: 

"La fecha de1 informe debe ser cuando se te:r:ni.~a e1 trabaj~ 

de auditor!a en e1 c1iente. Es decir, cuando 1legan a su fin to-

dos 1os procedililientos·substancia1es de auditor!a que se ha 11e= 

vado a cabo en 1as insta1aciones de1 c1iente. Algunas veces esa­

fecha es una cuestión de criterio porque siempre hay cuestiones­

pendientes que deben llegar a concretarse, investigaciones de fi! 
timo minuto que tendrlin que hacerse, discusiones de cierre, con­

ferencias que habr:in de celebrarse, etc. Sin embargo, en la may~ 

r!a dE' los casos, la fecha es clara : es 1a fecha en la que e1 -

auditor principal se pone fina1mente de acuerdo con 1os ejecuti-
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vos responsables del cliente sobre la forma y contenido de los Est~ 

dos Financieros lo que por regla requiere se haga en una conferen-­

cia •de depuraci6n•.formal o semiformal, que establece la fecha del 

Dictamen". 

d) Nombre y Firma. 

De los elementos formales este es sin duda alguna el más impoE 

tante de todos. Tal importancia se desprende de la responsabilidad­

que adquiere el auditor como profesional en el desempeño de su tra­

bajo, no solamente con la entidad que contrata sus servicios sino -

con un vasto nllmero de personas que van.a utilizar el resultado de­

su trabajo como base para tomar decisiones de !ndole diversa. 

Por tanto, el Dict amen de Estados Financieros debe ser suscr~ 

to invariablemente por el Licenciado en Contadur!a para aceptar la­

responsabilidad personal e ilimitada por el trabajo realizado por 

~l o bajo ·su direcci6n y dar cabal cumplimiento al postulado V y a 

los art!culos l.09, 2.03 y 2.23 del Código de Etica profesional que 

establecen dicha responsabilidad. 

Empero, el pronunciamiento relativo al Dictamen ll-02 señala -­

que cuando un despacho de Contadores Pdblicos, sea quien suscribe -

el Dictamen puede redactarse utilizando la primera persona.del plu­

ral; de ésta manera la frase inicial quedar!a como: •uemos examina­

.do ••• y como antefirma se anot ar!a la denominaci6n del despacho ae 
pliando la responsabilidad a todos los socioz de la firma. 



Cabe hacer notar, entonces, que existe una contradícci6n en­

tre esto dltimo y los postulados y articules del Código de Etica­

referidos anteriormente que establecen para el Licenciado en Con­

taduría una responsabilidad individual e ilimitada. 

B) Elementos Esenciale.s. 

En este apartado abordaremos los elementos que hemos consid~ 

rado como esencia1es en e1 Dictamen Tradiciona1 y que san: las -­

afirmaciones básicas que se hacen en los dos párrafos d» que se -

forma el dictamen mismo. 

Análisis de las afi.rmaciones básicas 

El texto del dictamen objeto de este análisis ~stá cocpuesto 

de seis afirmaciones básicas agrupadas en dos párrafos de t:.res -­

aseveraciones cada uno. 

El primero de ~stos párrafos se denomina del "alcance" y co~ 

siste en una breve exposici6n del trabajo realizado por el audi-­

tor y del grado de responsabilidad que asume respecto al mismo. 

El segundo párrafo es denominado "de la opinión"¡ en él, el­

auditor expone su punto de vista sobre si los Estados Financieros 

examinados presentan o no la situación financiera de la entidad. 

A continuaci6n comentaremos cada una de las afirmaciones que 

se hacen en el texto del Dict amen aludido. 
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A) Primera afirmación. 

"He examinado el Balance General de la Cía. X al ••••••••••••• 

y los estados de resultados y de ca'llbios en la situación financie­

ra, que le son re~ativos por el año que terminó en ésa fecha". 

Haber examinado es la primera afirmación básica que hace el -

Licenciado en Contaduría; con estos términos se advierte facilmen­

te que es lo que ha hecho el auditor en su trabajo¡ ya que el exa­

minar constituye la esencia misma del trabajo de auditoría y con 

esto manifiesta que ha llevado a cabo la revisión de los Estados 

Financieros. 

Esta afirmación implica además que se ha dado cumplimiento a­

los artículos del Código de Etica profesional l.06 y 1.07 que ind_! 

can al respecto que el dictamen es el resultado del examen practi­

cado por el Licenciado en Contaduría a los Estados Financieros y -

su juicio esta fundamentado en elementos objetivos derivados de df. 

cho trabajo. 

Así mismo como parta de esta afir.:iación y de su alcance el ª:!:!. 

ditor establece que los estados financieros examinados fueron de -

acuerdo al boletín A-1 de la Comisión de Principios de Contabili-­

dad del Instituto Mexicano de Contadores PGblicos: 

-Estado de Situación Financiara. 

-Estado de Resultados. 

-Estado de Cambios en la Situación Financiera. 



Sobre este últ:i.mo est ado es necesario se~alar que en el ~oie­

t!n B-ll de la propia Comisi6n se señala lo siguiente: 

nEn las circunstancias de nuestro entorno económico actual, e~ 

racterizado por una inestabilidad econ6mica generalizada, la agudi­

zaci6n del fen6meno inflacionaria y la liquidez que es el problema­

fundamental que afecta a la generalidad de las entidades, los usua­

rios de los estados financieros demandan informaci6n ~~s amplia so­

bre la generaci6n y aplicación de recursos para poder avaluar con -

mayor objetividad la liquidez o solvencia de las entidades, por :o­

cual esta Cotnisi6n considera que el estado de car:iliios ~n la situa-­

ci6n financiera debe ser reemplazado por el estado de =ambios en la 

situación financiera en base de flujo de efectivo a efecto de sati~ 

facer adecuadamente las necesidades de los usuarios da la informa-­

ci6n" 

Por lo anterior, los estados financieros a que se refiere el -

auditor en su dictamen serán: 

-Estado de Situaci6n Financiera. 

-Estado de Resultados. 

·-Estado de Cambios en la Situaci6n Financiera en base de flujo 

de efectivo. 

Por lo que se refiere al t6rmino •compañia", en nuestra opi­

ni&i, es· indebido, por lo que consideramos debe suprimirse; ya que­

este vocablo se identifica con unidades que persiguen utilidad o b~ 

neficio -es decir, a entidades que persiguen fines lucrativos- y p~ 

' 
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dr1a pensarse que la opinión del auditor Gnicamente es Gtil a ese 

tipo de entidades por lo tanto, con solo mencionar la denomina­

ción o razón social de la entidad examinada será suficiente. 

B) Segunda afirmación 

Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de audi­

tor.ta generalmente aceptadas ••• " 

En esta segunda afirmaci6n el Licenciado en Contadur1a seña­

la que su examen se efectuó de acuerdo con las normas de audito-­

ria; al mencionar este hecho el auditor.está manifestando lo si-­

guiente• 

a) Que quien realizó el examen de estados financieros, posee 

capacidad profesional-teórica y practica como auditor. 

b) Que su opinión es independiente y, por tanto no estuvo S!:!, 

jeta a presión alguna que menoscabara su criterio. 

c) Que previamente a su examen, llevó a cabo un cuidadoso e~ 

tudio y evaluación del sist ema de control interno existente y 

con.base a ello determinó la naturaleza, alcance y oportunidad de 

los procedi.mientos de auditor.ta aplicables para el caso. 

d) Que en su examen aplicó todo el cuidado y diligencia pos!_ 

ble. 

e) Que su examen fue planeado debidamente y_que en base al -
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resultado de esa planeaci6n formul6 progra:nas de trabajo adecuados 

f) Que obtuvo evidencia cuantitativa y cualitativa de los he­

chos examinados. 

g) Que supervis6 de cerca al personal que materialmente ejec~ 

t6 el trabajo. 

En nuestra opini6n consideramos inadecuado ~encionar en esta­

afirmaci6n el cal.ificativo: "general.mente aceptadas• ap!..i.c.:l.do a -­

las normas de auditoria, ya que si la Comisión de ~armas y ?roced~ 

mientes de Audit?ria trata de unificar la termi.,ología aplicable 

y_ además de normar el criterio para llevar a cabo una auditoría, 

es contradictorio el uso de dicho calificativo puesto que el me.,-­

cionarlo da a entender que no existe una aceptaci6n tctal por par­

te de los Licenciados en Contaduría. 

C) Tercera Afirmaci6n. 

y en ·consecuencia, incluyó las pruebas de 1os reqistros­

de contabilidad :ir los demás procedimientos de auditoria que consi­

deré necesarios en las circunstancias ••• • 

Las técnicas de auditoría son los métodos prácticos de inves­

tigaci6n y prueba que el Licenciado en Contaduría utiliza para ob­

tener la informaci6n y comprobaci6n necesarias para emitir su opi­

ni6n1 puede decirse que estas constituyen las herramientas de tra­

bajo que utiliza el auditor en la·recopi1aci6n.de informaci6n que-
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fundamentará su opi..~i6n. 

De esta afirmaci6n señalan algunos autores, que no es adecu~ 

do hablar de pruebas de los registros de la contabilidad porque -

el usuario del Dictamen podr!a pensar que el examen se efectuó -­

linicamente a los libros y documentos en cuanto a su forma y req~ 

sitos que deben cubrir para la presentaci6n de la información fi­

nanciera; la cual a nuestro juicio es válido. Sin embargo, la ve­

rificación realmente importante es la de las operaciones conteni­

das en dichos registros porque son las que determinan principal-­

mente la situaci6n financiera de la-entidad. 

Estas tres afirmaciones contenidas en el párrafo del alcance 

estlin indicando en el texto del Dictamen Tradicional lo que el L~ 

cenciado en Contadur!a realiz6 para formarse una opinión sobre 

los Estados Financieros scmetidos a su examen. 

D) Cuarta afirmaci6n. 

•En mi opinión los estados financieros que se adjuntan pre~~ 

sentan razonablemente la situación financiera de la c!a x, al •••• 

•••••••• y los resultados de sus operaciones por el año que tertn!. 

n6 en esa fecha, ••• • 

Con esta afirmación se inicia el segundo párrafo del Dicta-­

man y podemos afirmar que es la aseveración más importante que h~ 

ce el Licenciado en Contadur!a, ya que constituye.la esencia mis­

ma. de su opini6n. 



Consideramos que esta frase al. igual. que l.a de •ne exa:nir.ado" 

debe redactarse en primera persona del. singul.ar para poder dar Cu:!_ 

pl.imiento al. postul.ado V, y a l.os art!cul.os l..09 y 2.03 del. C6diqo 

de Etica profesional. y as! dar confianza y seguridad al. usuario s2 

bre l.a opinión profesional. que emite el. auditor y l.a responsabi!i~ 

dad personal. que este adquiere. 

En cuanto al. controvertido t~rmino "razonabl.emente", estima--

mes que es a todas l.uces inadecuado; ya que es un cal.ifica~ivo am­

biguo y confuso; adem:l.s s6l.o induce al. usuario a cuest:Lonarse so--

bre si existir!a •aJ.go• que imposibil.it6 al. auditor a expresar que 

d~chos estados presentan l.a situaci6n financiera, o que trata de -

av4dir su responsabilidad al. dar a entender que su opinión l.a in-­

~ormación financiera que se presenta está •más o menos bien". 

E) Quinta afirmación 

de conformidad con principios de contabil.idad genera.I.m~ 

te aceptados 

Al. hacer esta afirmación o aseveración el. auditor en su Dict~ 

men afirma que de su exai;¡en de auditor!a l.l.eg6 a l.a convicción de-

~e l.os estados financieros fueron preparados y presentados con b~ 

se en principios de contabil.idad. 

A nuestro parecer es más apropiado expresar esta quinta asev!:_ 

ración suprimiendo el. adjetivo •general.mente aceptados" ya que l.os 

principios de contabil.idad emitidos por el. Instituto Mexicano de -

Contadores PGbl.icos tienen carácter obl.igatorio y el. cal.ificati~o­

señal.ado podr!a inducir a l.os usuarios a pensar que tal.es princi--
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píos no tienen una observancia genera1, restándo1e por tanto con­

fiabi1idad a 1a opini6n de1 Licenciado en Contadur!a. 

F) Sexta afirmaci6n 

que fueron ap1icados sobre bases consistentes con 1as -

de1 año anterior ••• •. 

Esta sexta y fi1tima arírmaci6n expresada.en e1 dictamen co!!_ 

sideramos que es tota1mente inadecuada, ya que la consistencia es 

uno de 1os principios de contabi1idad e1 cua1 debe tomarse como -

base para el registro de operaciones y 1a presentaci6n de 1os est~ 

dos financieros; por 1o que resu1ta pleonástico mencionar en e1 -­

texto de1 dictamen que 1a ap1icaci6n de 1os principios de contabi 

1idad fue consist ente; con s6lo mencionar que los estados finan-­

cieros fueron formu1ados de conformidad con principios de contabi­

lidad será suficiente. 

1.B. Texto sugerido. 

De1 aná1isis anterior podemos ensayar un texto de dictamen que 

a nuestro juicio, podr!a redactarse de la siguiente manera: 

SOLIS, MARTitraZ, DEL VALLE Y CIA. 

LICENCIADOS EN CONTADUR:IA 



A petición de los Accionistas de 

Industria E1éctrica. S.A. 

Ml!xico. D.F. 

A quien corresponda: 

He examinado el estado de situación financiera de Industria El~c­

trica. S.A. al 31 de diciembre de l!lll!l6 y los estados de resulta-­

dos y de cambios en la situación financiera en base a efectivo -­

que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Mi exa­

men se efectuó d~ acuerdo con normas de auditor!a promulgadas pvr 

e1 Instituto Mexicano de Contadores P!1blicos, A.C. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados prese.~~ 

tan la situaci6n financiera de Industria Eléctrica. S.A. al 31 de 

diciembre de 1986 y los resultados de sus operaciones por e1 año­

que terminó en esa fecha, de conformidad con principios de contab~ 

lidad promulgados por e1 mismo Instituto. 

L.c. Le6n del Valle c. 

Ml!xico. D.F. 

20 de márzo de 1987. 
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Caracter.ísticas del texto sugerido. 

Del anterior texto sugerido sobresalen las siguientes cara= 

ter.ísticas. 

a) Se redacta invariablemente en pr.imera persona del ·.singu­

l.ar, para ·:resaltar la responsabil.idad individual. del. Licenciado­

en Contadur.ía que suscribe el dictamen. 

bl se suprime el término •compañ.ía• que antecede a l.a deno­

minaci6n de la entidad examinada. 

c) Se suprime los términos "generallnente aceptados• tanto-­

de las normas de auditor.ta, como de los principios de contabili­

dad; y s61o se menciona, o se hace referencia a que estos fueron 

·promul.gados por el Instituto Mexicano de Contadores Pdbl.icos, -

A.C. 

d) Se suprime el. Término •en forma consistente" por consid!!!_ 

rar l.o pl.eon~stico. 

e) No se menciona como antefirma el. nombre del. despacho, s!_ 

·no que sol.amente aparece el nombre y l.a firma del. Liceuciado en­

Cóntadur.ía que dictamin6. 

. -



2.0. 

2.1. 

2.2. 

2.3. 

EL NUEVO DJ:CTAMEN 

General.idade.s 

Antecedente.s 

CAPJ:TULO J:J: 

Fundamentos del. Nuevo Dictamen 

Simi.l.itudes y diferencias entre l.os textos eel. Suevo 

Dictamen y el. Dictamen Tradiciona1 
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2~0. Generalidades 

Como hemos dejado asentado en el capitulo anterior, el Xnst!_ 

tuto Mexicano de Contadores Pdblicos por medio de su Comisi6n de­

Nor~as y Procedimientos de Auditoria, establece en el pronuncia-­

miento H-02 relativo al dictamen del Licenciado en Contaduría que 

existen dos maneras de expresar un dictamen: El Dictamen Tradici~ 

nal y el Nuevo Dictamen. 

Ahora bien, en el presente capitulo nos abocaremos a tratar­

el segundo modelo recomendado por dicha Comisi6n; el denominado:­

Nuevo Dictamen. 

2.1. Antecedentes 

Esta nueva forma de dictamen naci6 de la inquietud manifest~ 

da por profesionales de la contaduria, tanto de los que act6an -­

dentro del :lmbito nacional, como los que se desempeñan fuera de -

él. 

Como ejemplo de ello fué su presentaci6n como tema tanto en­

el X Congreso Xnternacional de Contadores Pllblicos de 1972, cele­

brado en la ciudad de Sidney, Australia, como en la XX Convenci6n 

Nacional del Xnstituto Mexicano de Contadores Pdblicos celebrada­

en el año de 1973 en la ciudad de Mérida Yucatlln. 

En el plano internacional, y con anterioridad al X Conqreso­

la Sociedad Australiana de Contadores Pllblicos habia publicado un 
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bol.et!n suscr:lto por el. señor L. Gol.dberq en el. cual. se señal.aba 

que: •parece haber una fal.ta de i.nterés por parte del. pl1b1ico -­

por el. :informe de aud:itorta, debido tal. vez a l.a fal.ta de com--­
prensi"'1, ya sea de su funci6n o de su modo de .expresarse•. Y se 

suqer!a como aJ.t amativa que uno de l.os medios para el.:im:inar e~ 

ta fal.ta de comprensi6n era hacer m&s expl.!cito el. mensaje del. -

informe. 

Ya como parte de los:trabajos del mencionado congreso, el. -

C.P. John B. Studdy, expuso las razones para la mOdificacidn del. 

texto del. d:ictamen y, propon!a una redaccidn reducida a un sdlo­

p&rrafo. 

El profesionista Studdy opinaba que el. fin de una auditor!a 

es el. estar~·sequros de que los estados financieros sobre los cu~ 

J.es el. auditor está informando, son imparciales y proporcionados 

y que no l.l.evan mal.as interpretaciones, que la sencil.lez no debe 

ser motivo a que se menosprecie esta definición, y que a su par~ 

car era ésa una razón l.dqica para reducir el. informe de audito-­

r!a. ·señal.aba tambi~n que en·1a administración del.a compañ!a r~ 

cae J.a responsabilidad de J.a el.aboración de los estados financi~ 

ros, comprendiendo l.as notas que ll.evan adjuntos, puesto que J.a­

adlldnistracidn tiene J.a responsabil.idad de adoptar pol.!ticas sa­

nas de contabil.idad, de mantener un sist ema eficiente de cuen-­

tas, de proteqer los activos y de formular un pl.an de control. !!!, 

terno que l.oqre la sensatez de sus estados financieros, ya que -
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en esencia los estados financieros son un informe de la administr,!_ 

ci6n de la compañia acerca de la direcci6n de la misma y por cons! 

guiente el deber del auditor es dar una opini6n sobre los estados­

financieros de su cliente y su responsabilidad en cuanto a dichos­

estados debe limitarse a expresar su o~ini6n profesional correspo?!_ 

diente. 

Expon1a as! mismo, que la ausencia de alglln comentario en su­

informe, equivale a una declaraci6n positiva d~ que el auditor ha­

examinado los estados financieros y que esta conforme sobre las 

cues.tiones importantes. Finalmente declaraba que las salvedades d!!!, 

ben de expresarse en t~rminos claros y sencillos. 

Conclu1a el señor Studdy proponiendo un texto de dictamen de­

la siguiente manera: 

Informe de los auditores independientes 

a los accionistas: 

"En nuestra opini6n los estados financieros presentados en las 

páginas ••••••••••••••••••• a ••••••••••••••••••••• que la ad-

ministraci6n de la empresa prepar6 y nos present6 para su exa­

men son imparciales y sensatos•. 

Por lo que se refiere al 4mbito nacional,. en la rx Convenci6n­

del Instituto Mexicano de Contadores PGblicos se presnt6 un informe 

dirigido p or el C.P. Francisco González Machado bajo el nombre de-
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"El Dictamen del Contador PIIblico en el Futuro de la Profesi6nª. 

En esta ponencia el profesionista Gonzalez Machado después de 

analizar el tema del dictamen propon!a lo siguiente: 

a) Simplificar la redacci6n del dictamen, concentr4ndose a -­

mencionar cual es la opini6n sin referencia alguna a bases técnicas 

Para tal efecto sugiri6 la siguiente redacci6n del dictamen: 

"En mi op.ini6n los estados adjuntos (Balance General, Est·ado­

de Resultados y Estado de Cambios en la Situaci6n Financiera) 

al Jl de diciembre de l9 ___ presentan en forma razonable la-

situaci6n financiera y los resultados de operaci6n por el año 

que·termin6 en esa fecha•. 

b) Que la Comisi6n de Normas y Procedimientos se encargase de 

elaborar un nuevo bolet!ri que sustituya al No. 21, y los demás que 

resu1tasen afectados de aceptarse la simplificaci6n que se ha pro­

puesto. 

el Aceptar la obligaci6n que tenemos (los contadores Pdblicos) 

de difundir mas y vigilar mas el cumplimiento de las normas de co~ 

ducta profesional., as! como del conoc~iento de los principios de­

contabilidad y su empleo consistente en la preparaci6n de los est~ 

dos financieros. 

En base en l.o.·expuesto en esa convenci6ri, l.a Comisi6n de Nor­

mas y Procedimientos de Auditor!a del Instituto Mexicano de conta~ 



dores Pt1blicos tom6 en considerac.idn nacer modifica=~ones a la === 
ma de presentación del dictamen tradicional, juzga.~do oportuno ?r~ 

sentar a la profesi6n un nuevo dictamen: mismo que fue dado a =~~~ 

cer por medio de la revista contadur!a Pt1blica en el ~es de j~~io­

de 1975, y aprobado en el mes de octubre del cismo a.~o. el tex~o -

del cual es el siguiente: 

2.2. 

•En m~ opíni6n, con base en el examen que practiqu~, los est.=.. 

dos financieros que se acompañan, preparados ?or la adminis-­

traci6n de la compañ!a presentan la situaci6n =inanciera de -

al 31 de diciembre de :· ios res~!~~ 

dos de sus operaciones por el año que terl'.!lin6 en esa fecha•. 

Fundamentos del Nuevo Dictamen. 

Las razones en que fundamenta la Comisi6n de Sorcas y Proced~ 

mientas de Auditor!a la emisión de este texto son las ?resentadas­

en el pronunciamiento H-02 y que transcribimos a continuaci6n: 

a) Esta forma de expresar la opini6n es a tal grado clara y -

precisa, que no deja lugar a dudas respecto a lo que quiere y pue­

de expresar el auditor como resultado de su trabajo. 

b) Se expresa con claridad la responsabilidad primaria que -­

tiene la administración de la compañ!a de preparar los estados fi­

nancieros para el examen del auditor. 
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c) ~o hay o~jeci6n para utilizar un nuevo dictamen de estados 

financieros si as! lo considera m4s adecuado el auditor, porque -­

existe la convicci6n de que las normas de auditor!a siempre serán­

cumplidas no obstante que no se haga refer encía a ellas en el dic­

tamen~ ya que constituyen preceptos de observancia obligatoria. 

d) En forma similar el auditor tendr~ que comprobar que la a~ 

ministraci6n de la compañ!a aplic6 consistentemente principios de­

contabi1idad en la preparaci6n de los estados financieros, a pesar 

de· no mencionarlo expresamente en el dictamen, para cumplir con -­

las normas de auditoría. 

e) La consistencia en la aplicaci6n de principios de contabi­

li~ad tiene por objeto cubrir el aspecto informativo de la compar~ 

bi1idad de las cifras en los estados f inar.cieros que acompañan al­

dictamen del auditor. Como sucede con cualquier otro asunto relat~ 

vo a la· adecuada revelaci6n dentro de los estados financieros, si­

no se hace menci6n alguna expresa, se infiere que los principios -

de contabilidad fueron aplicados consistentemente. 

f) La simplificaci6n que se.propone del dictamen es congruen­

te con e1 hecho de que, existiendo ciertos artículos del C6digo de 

Etica Prófesional que establecen ob1igaciones semejantes a las que 

derivan de las normas de auditor!a, no se ha considerado indispen­

sable hacer referencia a la observancia de las normas de ética pr2 

fesional dentro del cuerpo de1 dictamen. 
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2.3. S:l.mi.1itudes y diferencias entre los textos de1 Nuevo Dicta­

men y Dictamen Tradiciona1. 

Por 1o que respecta a1 mem.>rete, a quien se dirige, a1 nom~ 

bre y firma, as!· como a 1a fecha y lugar de 1a emisi6n -lo que h~ 

mos 11amado en este trabajo: elementos forma1es de1 dictamen-, no 

existe cambio a1guno. 

Por 1o que corresponde a su contenido en si -e1ementos esen~ 

cia1es- se verificaron cambios sustancia1es. Estos cambios sori: 

A) Se eliminan las afirmaciones del p4rrafo del a1cance: eo~ 

cretándose 6ste en 1a frase: "En base a1 examen que practiqu6". -

.Ta1es e1.im1.naciones se hicieron en base a 1os siguientes argumen­

tos: 

a) Que 1as afirmaciones contenidas en dicho p:irrafo son de 

car4cter t6cnico y por 1o·tanto sólo tienen significado para e1 

Licenciado en Contadur!a ~ personas conocedoras de su t6cnica. 

b) Que dichas afirmaciones han servido para que e1 usuario -

del dictamen tenga conocimiento de las bases en las .cuales se f~ 

damenta la opinión de1 Licenciado en Contadur!a. 

c) Que los tecnicismos empleados en dichas afirmaciones pue~ 

den llevar a los usuarios del dictamen a encontrar complicada 1a­

opinión del auditor. 

d) Que los preceptos que marca 1a profesión para 1a práctica 

de la contadur!a siempre serán observados, porque son de carácter 
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obligatorio aunque no se mencionen en el dictamen. 

e) Que tales afirmaciones han cumpliqo con un fin educativo. 

Bl. El calificativo "razonablemente" es eliminado por inneces~ 

rio ante la afirmaci6n del Licenciado en Contadur!a de que, en su­

opini6n, los estados financieros examinados presentan la s1tuaci6n 

financiera de la entidad de conformidad con principios de contabi­

lidad. 

C) Se elimina la referencia a los principios de contabilidad­

general.mente aceptados por considerar que tal menci6n coloca al -­

usuario del dictamen en la situac16n de no comprender con exacti-­

tud el alcance que tiene esta referencia de tecnicismos contables. 

D) Se incluye la referencia de qiie la formulaci6n de los est~ 

dos financieros examinados es responsabilidad primaria de la admi­

nistraci6n de la entidad examinada; ya que el Licenciado en Conta­

dur!a sólo responde de la opini6n que emite, lo cual aclara al ~­

usuario su relaci6n con la informaci6n que presenta. 

El siguiente cuadro muestra las similitudes y diferencias en­

tre los textos de ambos dic~amenes: 

DICTAMEN TRADICJ:ONAL 

PArrafo del alcance 

-Haber examinado los 
estados financieros. 

NUEVO DICTAMEN 

-Con base en el examen 
practicado. 



-Haber realizado su examen 
de·acuerdo con normas de~ 
auditoría. 

-Haber utilizado todos los 
procedimientos que consid~; 
r6 necesarios 

Párrafo de la opini6n 

-Presentan razonablemente­
la situaci6n financiera, -

sus cambios, y el resulta­
do de operaci6n. 

-Dichos estados se prepar~ 
ron de conformidad con 
pr.:Lncipios de contabilidad. 

~Que estos principios se -
aplicaron en forma consis­
tente con los del ejérci~ 
cio i.nnlediato.anterior. 
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-Que los estados financi!!_ 
ros fueron formulados por 
la administraci6n de la -
entidad. 

-Que los mismos presentan 
la situaci6n f:l.nanciera,­
sus cambios y el resulta­
do operaci6n de la enti-­
dad. 



CAPITULO III 

RESPONSABILIDAD QUE AStJl.tE EL LICENCIADO EN CONTADURIA AL :C:.'UTIR 

SU DICTAMEN. 

3.0. Generalidades 

3.1. Responsabilidad de car~cter moral 

3.2. Responsabilidad de car~cter legal 



3.0. Responsabi1idad que asume e1 Licenciado en Contaduria a1 em!, 

tir su Dictamen. 

E1 Licenciado en Contaduria que emite su dictamen debe estar -

consciente de 1a gran responsabi1idad que adquiere ante 1a sociedad 

en genera1, ya que éste será uti1izado con distintos fines y const!, 

tuirá 1a base en que se apoyen otras personas que dar crédito a 1as 

cifras presentadas en 1os estados financieros de una entidad econó­

mica. 

Cabe hacer notar, que e1 Licenciado en Contaduria será respon­

sab1e de 1os errores o fa1sedades existentes dentro de 1os estados­

financieros cuando aque11os no hayan sido descubiertos debido a 1a­

fa1ta de cump1imiento de 1as normas de auditoria por. parte de1 aud!, 

tor • 

. De igua1 forma conviene precisar, que e1 Licenciado en Contad~ 

ria que dictamina no es responsab1e de 1os estados financieros de -

una entidad económica¡ sino so1amente 1o será de 1.a opinión que eJll!. 

ta respecto de dicha información, toda vez que éstos son preparados 

en primer término por 1a administración da 1a entidad, y sobre és~ 

tos e1 auditor rea1iz6 determinados trabajos para poder formarse un 

juicio suficiente que respa1de esa opinión. 

Podemos decir que 1a responsabi1idad que asume e1 Licenciado 

en Contaduria a1 emitir un dictamen abarca dos aspectos, que son: 

e1 mora1 y e1 1ega1. 



J. l.. Responsabil.idad de carácter moral. 

La responsabil.idad moral. del. Licenciado en Contadur1a respe~ 

to de su opinión, consiste en cumpl.ir fielmente las nor.nas gener~ 

les que impone l.a profesión organi%ada a través de sus instituci~ 

nes col.egiadas, as1 como de l.a estrecha observancia de las dispo­

siciones contenidas en su C6digo de Etica Profesional, el cual. -­

contiene ciertas normas que indican l.a responsabilidad que se co~ 

trae a1 suscribir un dictamen y cuya esencia se e~cue~tra conten~ 

da en l.os art!cul.os que a cont:.inuaci6n se mencionan. 

a) Art1cul.o'l..06. Las opiniones, iñformes y documentos que -

presente el. contador plíbl.ico deberán contener la expresi6n de su­

juicio fundado en el.ementos objetivos, sin ocultar o desvirtuar -

los hechos de manera que puedan inducir a error y tomando en cuc~ 

ta l.as decl.araciones oficial.es del Instituto. 

b) Art!cul.o l..07. Los informes de cual.quier tipo que emita -

'el contador plíbl.ico con su firma, deberán ser necesariame.'lte el. 

resul.tado de un trabajo practicado por él. o por algún colaborador 

bajo su supervisión. Podrli suscribir aquel.l.os informes que se de­

rivan de su trabajo en col.aboraci6n con otro miembro del Institu­

to. 

c) Art1cul.o l..08. El. contador püblico no deberá aceptar ta-­

reas para l.as que no e.st~ capacitado. 
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d) Articulo 1.09. Al firmar informes de cualquier tipo el -

c~ntador público será responsable de ellas en forma individual. 

e) Artículo 2.01. El contador pllblico expresará su opini6n 

en los asuntos que se le hayan encomendado, teniénd~ en cuenta -

los lineamientos expresados en éste Código y una vez que haya d~ 

do cwnplimiento a las normas profesionales emitidas por el Inst~ 

tute, que sean aplicables para la realización de este trabajo. 

Cuando el contador público permita que aparezca su nombre ·­

en informes o documentos, deberá: 

-Indicar que debe leerse en relación a otra informaci6n que 

si cwnple con los términos de ésta regla, o 

-Señalar claramente que no se ha dado cumplimiento a esta 

regla y la forma en que ello limita su opinión profesional. 

f) Ar.ticulo 2. 02. Ningún contador ptlblico que actde indepEO!!_ 

dientemente permitirá que se utilice su nomb:re en relación con­

proyectos de informaciones financieras o estimaciones de cual- -

quier indole, cuya realización dependa de hechos futuros, en tal 

forma que induzcan a creer que el contador público asume la res­

ponsabilidad de que se realicen dichas estimaciones o proyectos. 

g) Articulo 2.03. El contador público podrá asociarse con·­

otros colegas e inclusive con miembros de otras profesiones a fin 

de estar en posibilidad de prestar mejores servicios a quien io­

solici te. Esta asociaci6n sólo podrá formarse si el contador pd-. 

blico ostenta su responsabilidad personal e ilimitada. cuando --



éJ 

por la naturaleza del trabajo e1 contador público deba recurrir a 

la asistencia de un especial.ista y la participaci6n de éste en el 

trabajo sea fundamental para alcanzar los resultados previstos.­

el contador p!iblico asumirá la responsabilidad respecto a la cap~ 

cidad y competencia del especialista y deberá informar claramente 

a su cliente las peculiaridades de esta situaci6n. 

h) Art1culo 5.01. El contador público que vio~e este C6digo­

se hará acreedor a las sanciones que le imponga la asociaci6n af ~ 

l.iada a que pertenezca o el :Instituto Mexicano de Canta.dores Pti­

blicos, quien intervendrá tanto en caso de que no l.o haga la aso­

ciaci6n afiliada como para l.as ratificaciones que requieran sus -

estatutos. 

Responsabilidad de carácter legal. 

La responsabil.idad lega1 de la actividad del Licenciado en -

Contadur~a que ejerce como profesional independiente se encuentra 

contenida en diferentes ordenamientos, aunque cabe aclarar al. re~ 

pecto que en algunos de ellos se seña.l..a de manera genérica, las -

responsabilidades imputables a l.os profesionales y no en forma e!!. 

pec~fica a la actividad del Licenciado en C9ntadur~a. 

A cont:lnuaci6n transcribimos, de las leyes mexicanas, aquel.lo 

que se refiere al. Licenciado en Contadur1a. 

a) Hay una menci6n expresa ccnten.ida en la Ley General de s2 

c~edades Mercantiles y que se refiere a las sociedades extra.~je-

' - '~: 
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ras que operan en nuestro pa!s. El art!culo 251 señala .los requis! 

tos que deben cubrir .las sociedades extranjeras para que la Secre­

tar!a de Industria y Comercio les autorice a operar en. territorio­

nac~ona.l. Textualmente dice e.l G.lt:!.mo párrafo de este art!cu.lo: -­

Las sociedades extranjeras estarán obligadas a publicar anualmente 

un balance general de .la negociaci6n, visado por contador pliblico­

titu.lado. 

Se puede apreciar que en este art!culo no se habla de dictam!_ 

nar que es lo que hace e.l Licenciado en Contadur!a, sino que pide­

que el balance que se publique sea visado por el contador; ahora -

bien lo que podemos entender por visado o visar es reconocer o ex!!_ 

Illinar un documento, poniendo en é.l e.l visto bueno. 

En nuestra opini6n lo que tratan de dar a entender es que el­

Licenciado en Contadur!a opine si la informaci6n financiera prese!!_ 

ta la situaci6n financiera de .la sociedad. 

b) E.l art!culo 4o. del Reglamento de la Ley que establece .los 

requisitos para la venta de acciones de sociedades anónimas publi­

cado el 15 de agosto de 1940, establece que .los estados de contab:!, 

.lidad que .los solicitantes presenten a la comisi6n que la respect:!_ 

va .ley crea deberAn certificarse por un contador pdblico titulado. 

c) En .la Ley General de T!tu.los y Operaciones de Cr€dito en -

.su t!tu.lo r, cap!tu.lo V, que se refiere a las obligaciones que pu~ 

den emitir una sociedad an6nillla, encontramos en e.l art!culo 212: -

·~.las sociedades que emitan obligaciones deberán publicar anual.man·-

.--
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te su ba1ance certificado por contador púb1ico. 3: 3iguien~e a=~~=u 

l.o, el. 213 señala l.o que debe contener la res?ecti~a acta de -emi- -

s~6n: De1 bal.ance que se haya precisai:iente prac~i:ado ~a=a ?repara= 

ia emi.si6n, ce~ficado por contador pliblico. 

Por l.os art.tculos anterior:nente citados Ce la Le~t ~enera.!. -=.e -

T~tu1os y Operaciones de Crédito, podecos a?reciar i~ .importancia 

que se l.e d4 a la opini6n del Licenciado en Co:'ltaduría. ~!ace:;,os :10-

tar que en esta ley se habla de certificar y no de dic~.JZli:.ar. 

d) El. artículo 9o de la Ley de la CCI:lisi6;i :;ací:::m.:il d.? Valores 

dice que ias emisoras que tengan valores inscr~:os en ~r ~e~~s~:o 

Nacional de Valores deber4n publicar su balance a..,ual certificado -

por contador pliblico titulado en uno de l.os peri6:::icos .:ie ::a:;-or ci,;:: 

culaci6n de su domicilio social.. El artículo 15 del Regla::iento del­

Decreto. en virtud del cual se cre6 la Comisión :!.J.cio:ia!. d~ Va!.o=cs, 

contiene una disposici6n general. que previene g-..ie los estaCos fi:ia!!. 

cieros, as~ como todos ios datos contables que sean prase~~ados a 13 

COmisi6n, o 1os que ésta requiera que se 1e exhiCan, d~~cr~~ ~leva: 

l.a firma de personas autorizadas y adem&s ia de '-'-' ccnt3dor público 

con t.ítul.o ante l.a Direcci6n General. de Profesione5. ~uien no pcd=5 

ser empieado o funcionar~o de 1a persoDa o socied3¿ de que se trate. 

De l.a.s anteriores disposiciones podemos COiilentar io mis:no de -­

los incisos anteriores: se menciona la certificaci6n y no ia dicta­

minaci6n del Licenciado en Contaduría. 
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e) La Ley de Instituciones de Crédito y Orqanizaciones Auxi­

liares, en el art!culo 13 del cap!tulo que reqlamenta las activid~ 

des de los bancos de depósito, previene que, cuando se trate de -­

operaciones de descuento de papel comercial librado como consecu~ 

cía de una operación de compra-venta, de créditos 6 préstamos pre~ 

darios, de préstamos refaccionarios o de habilitaci6n o av!o, esas 

instituciones estar~ obligadas, si las responsabilidades por clie!!_ 

te excede de Sl 000 000.00 a exiqirles ademas de los balances y los 

estados de pérdidas y ganancias correspondientes a los tres años i!!_ 

mediatos anteriores estados de situación financiera trimestrales y­

el altimo balance anual certificado por contador pGblico titulado. 

En el cap1tulo referente a los bancos de ahorro, la fracci6n -

VII de su artículo 19, establece que a esas instituciones debe apl! 

carse en lo conducente, lo dispuesto en el citado art!culo 13, e -­

iqualmente la disposici6n que existe en el art!culo 28 bis, en el -

cap!tulo en que se reqlamenta las actividades de las sociedades fi­

nancieras. 

N.1s adelante se refiere a las actividades de la l3olsa de Valo­

res y en el art1culo 72 previene que para inscribir en Bolsa los tf 
tules de crédito y los valores y efectos mercantiles emitidos por -

particulares, instituciones de crédito, sociedades o empresas legal_ 

men~e constitu!das debe acompañarse a la solicitud un estado finan­

ciero de la empresa o persona que haya hecho la emisi6n, certifica­

do por ccntador pGblico titulado y, que una vez ·:que los val.ores e!!. 

tén inscritos, los interesados deben informar anual.JDente de su~ es-
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tados financieros mediante balances certificados por contador pG.bl! 

co titulado, con especificación de datos sobre pérdidas y ganancias. 

Finalmente, el articulo 126 de la misma Ley manifiesta que 

cuando las instituciones financieras y fiduciarias intervengan en -

emisión de acciones o de obligaciones a cargo de sociedades mercan­

ti1es. deben contar previamen:e con un estudio técnico y en su caso 

un balance de la· entidad emisora, certificado por contador pG.blico­

titulado. 

Nuevamente encontramos la palabra certificar para designar al­

d.ictamen del Licenciado en Contadur!a, a la que aplicru:ios los mis-­

mes comentarios que hemos estado haciendo al respecto. 

f) En el Reglamento de la Ley Industrial Eléctrica publicado -

el 4 de octubre de 1945 y que actualmente está en vigor, encentra-­

mes que el articulo 264 prescribe que, a más tardar el 30 de abril­

de cada año, las empresas eléctricas deben remitir a la Secretaria­

de rndustria y Comercio, entre otros documentos, su Balance General 

y su Estado de Pérdidas y Ganancias comprobados por contador públi­

co titulado; y as! mismo en el articulo 265 ordena que las empresas 

que tienen una capacidad de suministro de más de 100 kilowatts, es­

tán obligadas a publicar anualmente su balance en el Diario Oficial 

de la Federaci6n dentro de los 30 d!as siguientes de la fecha en -­

que lo hubieran presentado a la Secretaria de Industria y Comercio, 

comprobado por el contador público. 

Notamos que en este:Reglamento aparece la palabra comprobar Pe 
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ra referirse a la opinión del Licenciado en Contadur!a. Sabemos que 

si utilizamos la palabra comprobar para el desempeño del trabajo -­

del auditor lo hacemos incorrectamente, ya que el Licenciado en Co!!_ 

tadur!a no comprueba los estados financieros sino que los dictamina, 

es decir, s6lo expresa una opinión sobre si presentan o no la situ!! 

ción financiera. 

gJ En la Ley de V!as Generales de Comunicación no existe ·alu-­

sión alguna al contador pllb1icó, sin embargo, es interesante consis:. 

nar que el 11 de diciembre de 1956, apareció en el Diario Oficial -

la circular No. 223 del Departamento de Tarifas de la Secretar!a de 

Comunicaciones y Obras Pllblicas que fija las reglas a las que debe­

r~ sujetarse las personas f!sicas o morales cuyo giro sea el serv:!. 

cio público de autotransportes de concesión federai. con respecto a 

su contabilidad, catálogo de cuentas que deben utilizar y su corre~ 

pondiente instructivo, en la que textualmente la Regla VI dice: 

Cuando el capital en giro sea superior a $ l 000 000.00 deberá rem:!_ 

tirse al Departamento de Tarifas copia del balance anual certifica­

do por contador pliblico titulado. comenzando por el que corresponde 

al ejercicio que finaliza en el año de 1957. 

Notarnos como nuevamente en esta Circular del Departamento de -

Tarifas de la Secretar!a de Comunicaciones y Obras Pliblicas se vue~ 

ve a utilizar la palabra certificar, que ya ha sido comentada ante­

riormente. 

Ante la Dirección General de Fizcalizaci6n está claramente de~ 

finida la responsabilidad que asume el Licenciado en Contadur1a,·ya 
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que dicha Direcci6n establece que: 

Si como resultado de las pruebas selectivas practicadas se d~ 

muestra que 1os estados financieros correspondientes a 1as dec1ar~ 

ciones dictaminadas por el contador pG.blico registrado existen irr~ 

gularidades que se traduzcan en la evocaci6n de i:npuestos, la Dires 

ci6n General de Fiscalizaci6n procedera a: 

I. Suspensi6n temporal hasta por J años de los efectos de -

su inscripci6n en el Registro de Contadores PG.blicos de la Direc-­

ci6n General de Fiscalización. 

II. Cancelar el registro del· contador pl'.iblico, s6lo para -­

los efectos fiscales, si hubiere participado en l1n delito de carás 

ter fiscal. 

III. Turnar el expediente en que consten las actuaciones --

realizadas a la Procuradur!a Fiscal de la Federaci6n para que rc-­

suelva si procede denunciar los hechos al Ministerio Público a efes 

to de que ejercite la acci6n penal correspondiente y para que, en= 

su caso, se constituya como coadyuvante. 

IV. A notificar al Colegio de contadores Públicos respecti­

vo las anteriores determinaciones. 

Por otra parte, el art!culo 4o Constitucional reglamenta el -

ejercicio de las profesiones de la siguiente manera: 
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Articulo 4o.- A ninguna persona podrá impedirse que se dedique 

a la profesi6n, industria, comercio o trabajo que le acomode, sien­

do lícitos. El ejercicio de esta libertad s6lo podrá vedarse por d~ 

terminado judicial cuando se ataquen los derechos de terceros o por 

resolución gubernativa, dictada en los términos que marque la ley -

cuando se ofenda los derechos de la sociedad. 

La Ley Reglamentaria de los artrculos 4o y So Constitucionales 

hace menci6n en su articulo 67 de que la Direcéi6n General de Prof ~ 

siones cancelará el titulo de un profesional por resoluci6n judi- -

cial. 

El articulo 61 de la misma Ley señala que los delitos que com~ 

tan los profesionales en el ejercicio de la profesi6n serán castig!!_ 

dos por las autoridades competentes con arreglo al C6digo Penal. 

En relaci6n con la responsabilidad profesional, el C6digo Pe-­

nal dice: 

Articulo 228.- Los médicos, cirujanos y demás profesionales si 

mil.ares y auxiliares serán penalmente responsables por los daños 

que causen en.la práctica de su profesi6n, en los términos siguien­

.:tes: 

I. Además de las sanciones fijadas por los delitos que resul­

.ten consumados, seqtln sean intencionales o por imprudencia punible, 

se les aplicará suspensi~n de un mes a dos años en el ejercicio de­

su profesi6n o definitivamente en caso ee reincidencia, y 
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II. Estarán obligados a la reparación del daño por sus actos 

propios o por los de sus ayudantes. enfermos o practicantes, cuan­

do estos obren de acuerdo con las instrucciones de aquellos. 

El arttculo ant erior señala ú.~icamente responsabilidad a los 

médicos, cirujanos y demás profesionales similares y auxiliares, -

pero el art1culo 230 dice que igual responsabilidad tendrán los -­

demás profesionales en los siguientes términos; 

Art1culo 230.- Igualmente serán responsables. en la forma que 

previene el art1culo 228• todos los que causen daños indebidos en­

el ejercicio de una profesión, o un arte o actividad técnica. 

Do los art1cu1os anteriores se desprende que en particular el 

Licenciado en Contadurta incurrirá en responsabilidad penal cuando 

cause daños indebidos en el ejercicio de su profesión, por delitos 

ya sean intencionales, o por imprudencia. En este caso será respo~ 

sable, en los términos del propio C6digo Penal, además de las san­

ciones fijadas para los delitos que resulten consumados, a que se­

le suspenda de un mes ó dos años en el ejercicio de la profesión o 

de manera definitiva en caso de reincidencia y estará obligado ad~ 

más a la reparación de los daños cometidos por él o por los de sus 

ayudantes. 

De las disposiciones anteriores podemos obtener dos conclusi~ 

nes: 

la. Que en caso de delito en el desarrollo de su profesión -



por parte del Licenciado en contadur!a, de acuerdo con ei ar~~=ulo 

4o Constitucional y 67 de la Ley Reglamentaria de los art!culos 4o 

y So Constitucionales se les podrá vedar el ejer:icio de la profe­

si6n. 

2a. Que s6lo será culpable pena.llnente cuando haya come~ido a~ 

gCin delito, ya sea intencional o por imprudencia ?unible. 

Finalmente podemos decir que la responsabilidad del auditor se 

li.mita al competente CU1Dp.Limiento de la tarea para la ::ual es C--...!1-­

tratado, y no asegura ni garanti:a ni certifica nada como resultado 

de su examen de auditor!a, ya que al emitir su dictamen s61o est~ -

opinando respecto a la situaci6n financiera de ia entidad econ6mica 

auditada. 
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4.0. Genera1idades. 

Nuestro propósito en este apartado es e1 de presentar en forma 

breve 1os textos y/o caracter!sticas de 1os dictamenes de auditor!a 

que se usan en diversos pa!ses de1 mundo, con e1 fin de poder esta­

b1ecer diferencias y simi1itudes entre e1los y e1 dictamen o dictá:­

menes empleados en nuestro pa!s. 

4.1. Pa!ses de América. 

A) Estados Unidos de Norteamérica 

Consideramos conveniente presentar ~n primer término e1 dicta­

men usado en los Estados Unidos de Norteamérica por la indudable .1!!_ 

f1uencia que ha ejercido tanto en nuestro pa!s como en otros yarios 

As! mismo, só1o transcribiremos su texto, ya que en otro cap!­

tulo de este trabajo se tratan con más amplitud tanto su evo1ución­

como sus caracter!sticas; por lo que repetir1os aqu! ser!a reitera­

tivo. 

Texto: 

Hemos examinado el balance genera1 de la compañ!a X, a1 31 de­

diciembre de 19~~ y los estados de resultados y uti1idades acumul~ 

das y.de cambios en la situación financiera que J;e son re1ativos, -

por e1 año terminado en esa fecha. Nuestro examen fue hecho de acueE 

do con las normas de auditor!a genera1mente aceptadas y consecuent.2_ 

mente, incluyó aque11as pruebas de los registros de contabi1idad y­

otros procedimientos de audito~!a que consideramos necesarios en 

las circunstancias. 



En nuestra opini6n, los estados financieros antes mencionados 

presentan razonablemente la situaci6n financiera de la Compañ!a X, 

al 31 de diciembre de 19~- y el resultado de sus oper3ciones y 

los cambios en su situaci6n financiera por el año terminado en 

esa misma fecha, de conformidad con principios de contabilidad ge-

nera1mente aceptados, aplicados sobre bases simi1ar es a las del -

ejercicio anterior. 

Nombre del despac~o o Co~tador ?tiblico 

Fecha 

B) México 

De igual forma, por haberse presentado en otro capitulo de e~ 

te trabajo lo relacionado con el dictamen e.~ México, s6lo transcr~ 

biremcs el texto de1 Nuevo Dictamen (como referencia para apreciar 

mejor su comparaci6n con otros dictámenes) , ya que el texto del -­

Dictamen Tradicional es practicru~ente el mismo que el empleado en­

los Estados Unidos de Norteamérica. 

Texto: 

En mi opini6n, con base en el examen que practiqu~, los esta­

dos financieros que se acompañan, preparados por la administraci6n 
"-, 

de la compañia, presentan la situación financiera de la compañ!a X, 

~.A. al ~~~y los resultados de sus operaciones por el año que 

termin6 en esa fecha. 

Fecha y lugar 
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C) Argentina 

No hay una forma estándar del dictamen de auditoria establee! 

da en Argentina para el Contador Ptlblico Nacional (equivalente en 

México de Contador Pllblico o Licenciado en Contadur!a). No se ha -

desarrollado una opini6n uniforme. El Contador Pdblico Nacional -­

que certifica las cuentas de una entidad debe asegurarse del corres_ 

to uso de las formas oficiales y del cumplimiento de las instruc-­

ciones relativas. La norma aplicable está en la Sección 75 del Re­

glamento de la Ley General sobre Actividades de Contabilidad y es­

como sigue: 

El certificado será la consecuencia de un estudio analítico -

de las partidas que forman el balance general y la cuenta de pérd! 

das y ganancias. Debe reflejar la opinión, clara, precisa y objet! 

va de la posición que está siendo certificada, y al mismo tiempo -

manifestará.los. or!genes de donde se obtuvieron los datos (libros, 

comprobantes etc.), las muestras tomadas para el análisis de las 

diversas partidas que requiere dicho análisis y los otros medios 

empleados para ejecutar el trabajo. 

El certificado garantizará que las cifras de los estados, re­

ferentes a cuentas de activo, pasivo y pérdidas y ganancias, con-­

cuerdan con las cantidades de los libros de cuentas, llevados de­

acuerdo con los requerimie"ntos legales y amparados por los corres­

pondientes comprobantes; tAlllbién asegurará que en la determinación 
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de valores y resul.tados de operación, se ha seq\iido :ir. criterio t~S 

nicamente correcto. 

D) Brasil 

No existe un texto de dictamen estándar usado en 3rasil. Los 

dictamenes emitidos en BrasiÁ emplean el modelo norte~ricano por-

l.a influencia de los despachos internacionales que ejercen en el --

pa!s. 

As! mismo, los despachos brasileños est~ e~pezando a aplicar­

el concepto de que el objetivo de los exámenes de estados fina.,cie­

ros por auditor, es capacitarlo para expresar una opi..,i5n respecto­

de s~ los estados presentan razonablemente la posici6n financiera y 

los resultados de operaci6n a una cierta fecha y por '-'-, período e~ 

pec~fico de tiempo. 

El dictamen es firmado por el despacho que efectu6 la auditor~a 

~ por un contador registrado, añadiendo los respectivos n1ll:leros de­

registro. 

E) Canad:l 

El dictamen usado en Canadá es el siguiente: 

A 1os Accionistas de la Compañ~a X: 

He exa.udnado el balance genera1 de cra X. al. ----------­

y los estados de p6rdidas y ganancias y de superávit por el año teE. 

minado en esa fecha. Mi·. examen incluy6 una revisi6n general. de l.os-
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procedimientos de contabilidad y las pruebas de los registros de 

coñtabilidad y de otra evidencia comprobatoria, que consideré n~ 

cesarias. en las circunstancias. 

En mi opini6rt el ba1ance general y los estados de pérdidas -

y ganancias y de superávit, que se acompañan, presentan razonabl~ 

mente la posici6n financiera de la Compañía al y ios· 

resu1tados de operaci6n por el a.ño terminado en esa fecha, de 

acuerdo con principios de contabilidad genera1mente aceptados, 

aplicados sobre bases consistentes con las del año anterior. 

F) Colombia 

En este pa~s no hay disposiciones oficiales que definan 1as -

normas de auditoría, aunque 1os despachos internacionales y algunos 

nacionales siguen las normas y prácticas de auditoría de los Esta­

dos Unidos de Norteamérica o Inglaterra. Hasta muy recientemente -

las oportunidades educativas en el campo de la contadur~a eran muy 

limitadas y el mejor entrenamiento posible era la_experiencia prá~ 

tica en los despachos int ernacionales. 

G) Perd 

No ha habido una forma estándar del dictamen del auditor sug~· 

rida o autorizada por 1os reglamentos gubernamentales. Sin embargo, 

el Bolet~n Nllm. l del Colegio de Lima sugiere que dependiendo de -

los prop6sítos para los que se prepare, puede emitirse un ínforme­

corto, que·dependiendo de las circunstancias, la opini6n del audi­

tor puede ser sin salvedades, con salvedades o puede abstenerse de 

dar su opini6n. 
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No hay requerimiez1tos de dictaminaci6n establ.ecidos ya sea por 

6rganos qubernamenta1es o por organizaciones ?rofesiona1es, y como­

consecuericia no hay una forma estándar ;;>ara el. dictamen del. auCitor, 

excepto l.a establecida por las Superintendentes de 3ancos para di­

chas instituciones fir.ancieras. 

Un informe de auditor~a preparado por auditores venezo1anos, -

usua1.mente representa u.~a combinac~6n de un inÍOr.::Je 1argor con ex--

pl.icaciones acerca del. trabajo hecho y comentarios sol::re el. control 

interno. En rara~ ocasiones se hace referencia en un i.:ti'or::ie a ::.o.r-

lilas de auditor.!a general.mente aceptadas o a principios de conta!>il.~ 

dad generalmente aceptados. Informaci6n en notas a los estados fi-

nancieros, es r~a, pero en cuentas de orden frecuente~nte se da..'"l­

a conocer pasivos de contiggencia ta1es como qara.~t!as , descuentos, 

qarant.!as col.ateral.es recibidas o dadas etc. 

4.2. P~ses de Europa 

A) Alemania Occidental 

El dictamen empleado por los auditores al.eDanes es recomendado 

por el. Instituto Al.emm, y es usado universal.mente, su texto dice: 

Con base en el. examen de los libros y registros de.l cliente y­

en las explicaciones recibidas de la administración, l.a contabilidad 

y 1os estados financieros están de aeuerdo con l.os requerimientos -

l.eqa1es. 
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Los requerimientos a que hace mención el informe generalmente 

trátan de valuaci6n y de una clasificaci6n apropiada. 

Es oportuno hacer notar que se hace una indicaci6n clara del­

cumplimiento de los requerimientos legales. 

B) Din<:.marca 

El dictamen de auditoria a las cuentas an~ales de las entida­

des danesas es muy breve, y además puede variar considerabl.emen.te. 

A continuaci6n transcribimos un ejemplo caracter!stico de informe­

de auditores danesas: 

"La cuenta de pérdidas y ganancias y el balance general ante­

riores, est:!.n de acuerdo con los libros de la compañia, los cual.es 

han sido examinados por los auditores que firman al calce". 

C) Francia 

En Francia no existen requerimientos espec!ficos respecto a -

la forma y contenido del. informe de un experto en cuentas • 

.En este : pais el. dictamen de auditoria, tal. como l.o entende-­

mos en México, practicamente no existe. 

D) Grecia 

El. texto de dictamen de auditoria usado por l.os contadores p~ 

bl.icos de Grecia es como sigue: 
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En mi opinión, basado en ~i examen, los estados financieros -

que se acompañan (con sus notas), presentan razonableraente la pos~ 

ci6n financiera de la compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 19~ 

y los resultados de sus operaciones por el año que termin6 en esa­

fecha, de conformidad con los requerimientos legales y los princi­

pios de contabilidad aceptados, aplicados sobre bases consistentes 

con las del año anterior. 

Mi examen se efectu6 de acuerdo con los rcqueri~ientos del ~~ 

t!eulo 37 de la ley de Sociedades de Grecia y tambiá.~ de confor::ii­

dad con las normas.de auditoria aceptadas por el Instituto de con­

tadores Pliblicos' Certificados de Grecia y consecuente»ente i.~cluyó 

las pruebas de los registros de contabilidad y otros ¿roced.imientos 

de auditoria que consider~ necesarios en las circu.~st.:incias. Obtu­

ve toda la informaci6n y explicaciones (incluyendo es=ados de to-­

das las operaciones de las sucursales) que necesit6 para los ~rop~ 

sitos de mi auditoria. 

He encontrado que los libros .de cuentas (~· libros de costo de 

producci6n), tal como lo requieren las leyes e~istentes, ~an sido­

llevados por la compañia y que los estados financieros que se aco:!O 

pañan es~ de acuerdo con l.as leyes aludidas. 

E) Holanda 

El Instituto Holand~s no ha recomendado una forma espec!fica­

~al informe del auditor. Las reglas establecen que un •informa• -­

significa cualquier declaración, ya sea escrita u oral, que expre­

se una opini6n o de la cual se puede inferir una opini6n. ·Frecuent.!!:, 
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mente, el. informe consiste merainente en l.a firma escrita del. audi­

tor en l.os estados financieros, que puede estar acompañada por l.as 

pal.abras: •examinados y aprobadosR o simpl.emente: •aprobados•. un­

punto de vista ampliamente sostenido en Hol.anda es que l.a firma 

del. auditor significa l.a aprobación de l.os estados financieros. 

Existe un consenso general. de -que un informe corto no debe indicar 

procedimiento al.guno de audito.ría y que si fueron apl.icados o no,-· 

porque esto nada significaría para el pllbl.ico en general. que no e!!_ 

tiende de técnicas contables. Algunas veces, se emiLe un informe -

m~s elaborado, que usualmente se somete a la consideración del CO!!_ 

sejo de administración o a la administraci6n en abstracto. 

F) Ital.ia 

Como la gran mayoría de los servicios de auditoría ejecutados 

por l.os contadores pllblicos ita1ianos est~ en relaci6n con su nom 

bramiento como miembros del consejo de vigilancia (comisarios) la­

profesi6n -de la contaduría no ha desarroll.ado una forma típica de­

informe de auditoría, que no sea el informe que 1egalmente deben -

rendir· los comisarios. 

El. contenido establecido y las bases de contabilidad para los 

estados financieros en Italia,· son los indicados en el C6digo Ci-­

vil y aquellos a que obligan la reglamentaci6n fiscal y no se a-­

tribuye importancia a su aplicaci6n consistente. Las normas de in­

formaci6n se limitan a aquellos aplicables bajo las mismas circun~ 

tancias. 



A continuación transcribimos un eje~plo t!pico de u.~ informe 

de un consejo de comisarios: 

El balance general y el estado de resultados a 

que el consejo de administración les presenta, que muestran una 

utilidad de XXX liras y que nos par ece: siguiendo un ex<U1en con-­

cienzudo, que est~ preparados con base en los resultados de la -­

contabilidad y de acuerdo con las disposiciones legales, cuyos cr.!_ 

terios de valuación de activo han sido observados. 

En vista del hecho de que la contabilidad, los registros, cl­

efectivo y los valores, con base en nuestro exar.:.cn periódico, se -

han encontrado que se han lleva.do correctamente l.legam•>S a l.a con­

clu~i6n de recomendarles la aprobaci6n del balance general., del e~ 

tado de resultados y de la proposici6n del Consejo de Administra-­

ci6n para distribuir la utilidad. 

Les agradecemos la confianza con que ustedes nos han ~onrado. 

G) Reino Unido. 

El contenido del informe del auditor sobre las cuentas, es·d~ 

cJ.r el bal.ance general y el estado de pérdidas y ganancias, someti:_ 

do a la consideraci6n de la asamblea general de accionistas de una 

coaipañ~a pGblica, se especifica en la C~dula ~ovena de la Ley de -

Sociedades de 1948. Los auditores deben decir: 

Si han recfi>ido toda la 1.nformaci6n y explicaciones que requ! .. 

rieron1 si la compañJ:a ha· llevado libros apropiados de contabilidad 
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si los estados financieros están de acuerdo con los libros de cont~ 

biiidad, si en su opini6n los estados financieros proporcionan ·una­

exposici6n verdadera y razonable del estado de los asuntos y de la­

utilidad o pérdida de la compañ1a, y en su opini6n las cuentas cum­

plen con lo establecido al respecto por la Ley de Sociedades. 

El Instituto de Contadores Titulados (Chartered), ha sugerido­

en el Manual de los Miembros, una forma del informe de· los audito-­

res, que en opini6n de los abogados satisface las disposiciones de­

la Ley. Hay un número de variaciones en el uso, y se requiere modi­

ficaci6n cuando hay sucursales o subsidiarias, alguna de las cuales 

pueden haber sido examinadas por otros auditores, o cuando se pre­

sentan estados financieros consolidados. 

No hay requerimiento para que se haga ·referencia a adhesi6n a 

normas de auditor1a generalmente aceptadas o a conformidad con la 

aplicaci6n consistente de principios de contabilidad generalmente ~ 

aceptados.· 

H) Suecia 

Transcribimos a continuaci6n un ejemplo de informes de audito­

res externos de una entidad grande sueca: 

Informe legal de auditor1a sobre las cuentas de la Compañ1a X-

al 31 de diciembre de 19 ___ • 

En nuestra capacidad de auditores de la compañ1a X sometsmos a 

su consideraci6n el siguiente informe por el año de 19 ___ • 
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Hemos examinado el Informe A.~ual, estudiado las cuentas, las 

actas y otros documentos, que contienen información respecto de -

la corporación y hemos hecho otras investigaciones que hemos con­

siderado necesarias. 

La verificación detallada de los registros se ha llevado a 

cabo por el departamento de auditoria interna de la corporación 

quien les ha informado sobre su examen. 

Las disposiciones de la Ley de sociedades concerr.ientes a -­

las .informaciones de grupo y a los accionistas han sido cumplidas. 

En el curso de la auditoria no aparecieron razones para ha-­

cer observaciones sobre el informe anual, la contabilidad, la ve-

rificaci6n de activos o sobre la adlu.:inistraci6n. 

El Consejo de Administración y el Director General proponen­

que las utilidades, de acuerdo con el balance general, se aplique 

como sigue: 

Traspaso de la Reserva Legal 

Dividendos a Accionistas de X 

Coronas por Acci6n 

Que se retengan 

Sumas 

Coronas .... --------... 
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Esta proposici6n no est4 en contra de las disposiciones de la 

Lay de sociedades referentes a las aplicaciones para reservas lega­

les, ni contra pr~cticas sanas de negocios. 

Recomendamos• 

Que el balance general al 31 de diciembre de 19~- inclu!do en 

el informe anual y firmado por nosotros, se adopte; que las utilida 

des se apliquen como se propuso antes y que al.Consejo de Adminis-­

traci6n y al Director General, se les exonere de responsabilidad -­

por su administraci6n por el per!odo cubierto por el informe anual. 

Estocolmo 

Contador Piib!lco Autorizado Contador Pdb!ico Autorizado 

J:) Suiza 

No hay una forma est:lndar del informe de auditor!a. Como en -

este pa!s no ha habido manifestaciones autorizadas de normas de a~ 

ditor!a o de pr.incipios de contabilidad, no aparecen referencias -

espec!ficas a estos conceptos en ·los .informes de los auditores su! 

zos. 

Tx·anscribimos a continuaci6n un ejempl.o de un .informe ·sin. sa!_ 

vedadas, de acuerdo con l.as normas legales respectivas: 
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A 1a Asamblea Genera1 de Accionistas de la Compa.ñ~a X: 

Como auditores debidamente nombrados de su cor-pañ~a. hemos 

examinado el ba1ance general al 31 de diciembre de 19~- y la -

cuenta de p~rdidas y ganancias por los negocios del año de 19~ 

sometido a nuestra consideraci6n y hemos encontrado que están -

de acuerdo con 1os libros de la comp~a. como resultado de --­

nuestra auditor~a. confirmamos que les libros se ha.~ llevado -­

adecuadamente y que los estados financieros present:an razcnabl~ 

mente ia posici6n financiera de 1a compañ~a a1 31 de. dicientl:::e-

de 19~_y les_ resultados de sus operaciones de cc~fcr.:Udad con 

1os principio~ de valuaci6n establecidos por la .ley y por les -

,estatutos de la ccmpañ~a. 

Con base en io que e~contramos recome..~daJ:lOs que los estados 

financieros se adopten sin reservas y que las proposiciones del-

Consejo de Administraci6n que se muestran a cantinuaci6n respec-

to ai tratamiento de ias uti1idades retenidas disponibles, sean-

aceptadas. 

Aplicaci6n a la Reserva Legal 

Distribuci6n de un Dividendo 

Que se retenqan 

suma 

Zurj,ch (fecha) 

Atentamente. 

X 

X 

X 

X 
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4.3. Pa.!ses de Asia 

A) Fil.ipinas 

El. Bol.et!n nllmero 3 del. Instituto de Contadores PQb1Ícos de 

Fil.ipinas se intitula: "Informes y Certificaciones del Contador­

Pl1b1ico Certificado Independiente•: Este constituye una ~pl.ifi­

caci6n de la recomendaci6n contenida en 1as Normas de Auditor!a­

(1949) de que se adopte el. informe corto del Instituto Americano 

de contadores Pdbl.icos. El Bol.e~ trata de salvedades, negaci6n 

de opini6n, procedimientos para cuando se preparan estados que -

no han sido objeto de auditor.!a, para mecanografiarl.os en papel.­

con membrete del. auditor, sugerencias para J.as formas de infor-­

mes de ciertos 6rganos gubernamentales y sugerencias para la fo!:_ 

roa de informe bajo ciertas condicioneg. La finna del informe es­

t4ndar, con base en un examen de estados financieros, implica p~ 

ra el Contador Pabl.ico Fi1ipino que el examen se efectu6 de 

acuerdo con J.as noriuas de auditor.!a establecidas por e1 Instit!:!_ 

to y que en su opini6n presentan razonabl.emente ia posici6n fi-­

nanciera y 1os resultados de operaci6n por el. período, de con~ 

fornúdad con principios de contabil.idad general.mente aceptados -

ap1icados sobre bases consistentes. 

B) India 

Los requerimientos de informaci6n han sido bien establecí~ 

dos por la Ley de sociedades, que estábJ.ece que el. auditor debe­

hacer un informe para 1os miembros de la compañ.!a sobre todos y-



cada uno de los balances generales y cuentas de pérdidas y ~ana.,­

cias, y sobre todos y cada uno de otros ¿ocu.~entos que se le ang­

xen. Este informe dir<'i si en su opinión y co:> lo :oejor de su i:>-·­

formación ·y de acuerdo con las explicaciones que se le diera~, d.!_ 

chas cuentas proporcionan una exposición verdadera y razonable 

del estado de los asuntos de la entidad al fin del ejercicio a.,ual 

y de su utilidad o pérdida por el per!odo terminado en esa fecha­

y si se ha cumplido con los requerimientos <>stablecidos e!'\ las -­

p;artes I y II de la Cédula VI de la Ley, que se refiere a la for­

ma y contenido del balance general y de la cuenta de ?ércidas :· -

ganancias. 

El informe del auditor también debe manifestar: 

a) Si ha obtenido toda la información y explicaciones, que -

de acuerdo con lo mejor de su conocimiento y creencia, fueron ne­

cesarias para los propósitos de su auditoria. 

b) Si en su opinión se han llevado ?Or la compañ!a libros de 

contabilidad apropiados, como lo requiere la Ley, y si se han re­

cibido respuestas adecuadas para los propósitos de su auditoría -

de las sucursales no visitadas por él. 

c) Si el informe sobre las cuentas de cualquier sucursal, -­

examinada de acuerdo con la Secci6n 228 de la Ley, por una perso­

na diferente al auditor de la compañ!a, se le ha remitido, seqa.,­

lo requiere esa Sección y que tratam:iento le ha dado al i.nforme ci 

tado en 1a preparación del informe de auditor. 
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e) Si el balance general y.la cuenta de pérdidas y ganancias -

de·la compañia, a que se refiere el informe estlin de acuerdo con -­

los libros de cuentas y con las respuestas. 

C) Jap6n 

Tranecribimos un ejemplo de dictamen sin salvedades de un Con­

tador P~blico japonés para fines bursátiles: 

He examinado los estados financieros (balance general, est.ado­

de· ·resultados, estado de superávit, estado y cédulas de aplicación­

del superávit), que consiste en una parte de la manifestación de r!!_ 

gistro, por el periodo del lo. de diciembre de 19~- al 31 de mayo­

de 19~~' en relación con la auditoria, requerida de acuerdo con el 

articulo 193-2 de la Ley de Bolsas de Valores. 

Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria g!!_ 

nera1mente aceptadas y consecuentemente incluy6 procedi.mientos nor­

máles de auditoria y los demás procedimientos de auditoria que con­

sideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, basado en mi examen, los principios y procedi-­

mientos de contabilidad de la compañia, están en conformidad con -­

los principios.de contabilidad generalmente aceptados, y fueron apl! 

ciados sobre bases consistentes con las del ejercicio anual anterior 

y las pre3entaciones de los estados financieros están en conformi-­

dad con las formas ilustradas por los Reglamentos. 
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Por lo-tanto, en mi op1.ni6n, los estados f1.nancieros presentan 

razonablemente 1a posici6n f1.nanciera de la C!a. X a1 31 de mayo de 

19~- y los resultados de sus operaciones por el per!odo term1.nado­

en esa fecha. 

No tenqo participaciones importantes en la compañ!a. 

4.4. Pa!ses de Ocean!a 

A) Australia 

El texto de los informes de los auditores australianos, siqui'"!!_ 

do· .los requerimiéntos indicados en la Ley de Sociedades, establ.ece -

que el auditor manifestará si en su op1.ni6n: 

a) El Bal.ance general y la cuenta de pérdidas y ganancias est:.1n 

formulados de acuerdo con las disposiciones de 1a Ley, as! mismo si­

Rroporcionan una exposici6n verdadera y razonable del estado de los­

asuntos de la entidad. 

b) La contabilidad y otros registros examinados por él se lle-­

. van adecuadamente.de acuerdo con las disposiciones de la Ley. 

La Ley cont.in6a dic1.endo que todos y cada uno de los auditores­

man.1.featarán en su informe: 

a) .Si no· ha obtenido la 1.nformaci6ncy explicaciones que reqli.1-

r.:1.6. 
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b) Si en su op:i.ni6n no se· han llevado apropiadamente por c:la 

compañ!a la contabilidad y otros registros. 

e) Si en su opinión las respuestas sometidas a su considera­

ción por las sucursales no visitadas por el auditor, son adecua-­

das. 

d) Si en su opinión, de acuerdo con lo mejor de su informa- -

ci6n y las explicaciones que le dieron y segdn·la mostrada por la­

contabilidad y otros registros de la compañ!a, la cuenta de pérdi­

das y ganancias y el balance no estlin de acuerdo con la contabili­

dad y otros registros de la compañ!a, o no están formulados apro--­

piadamente para proporcionar una exposición verdadera y razonable­

del estado de los asuntos de la compañia al f:i.nal del per!odo de -

contabilidad. 

e) Si en su op:i.nión, de acuerdo con lo mejor de su información 

y de las expiicaciones que le dieron, la contabilidad y otros regi~ 

tros, el balance genera~ y la cuenta de pérdidas y ganancias no pr2 

porcionan la información requerida por la Ley. 

B) Nueva Zelanda 

Existe una obligación legal de acuerdo con la Ley de Socieda­

des para que el auditor ·haga un informe a los accionistas para ex­

poner la información requerida de acuerdo con la Sección 166 de la 

Ley l:nf_orme del Auditor. 
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Una forma del. informe sin saJ.vedades, que CU!!lple con los requ~ 

rimientos de J.a Ley de Sociedades es como sigue: 

Hemos obtenido toda J.a informaci6n y explicaciones que hemos -

requerido. En nuestra opini6n se han 1levado por la compañ!a 1ibros 

de cuentas apropiados, hasta donde aparece de nuestro exa.:nen de 

esos J.:1.bros. En nuestra opini6n, de acuerdo con J.o mejor de nues=ra 

inf ormaci6n y de las explicaciones que nos dieron y cono J.o muestran 

;;.'.; dichos libros, el. balance general. y J.a cuenta de pérdi<las y ganan-­

c~a2 est4n formu1ados adecuadamente para proporcionar# respectiva--

mente, una exposici6n verdadera y razonable del. estado de los asu~ 

tos de J.a compañ1:a a ----- y J.os resul. tados de sus negocios por-

ei año terminado en esa fecha. 

De acuerdo con dicha informaci6n y expl..icaciones, J.as cuentas, 

el. bal.ance general. y J.a cuenta de pérdidas y ganancias proporciona..~ 

J.a informacil.Sn requerida por la Ley de Sociedades y en J.a manera r~ 

querida por J.a Ley de Sociedades y en la maner.a requerida :¡>0r ésta. 

4.5. Pa1:ses de Africa 

A) Replibl.ica de Africa del. Sur 

No hay una forma estándar del. informe del. auditor. La gran ma­

yor!a de J.os Contadores util.izan J.os términos de la Ley respectiva­

para hacer J.as manifestaciones requeridas seguidas_. por su opinil.Sn. 

La forma usual. de dictamen sin sal.vedades, que cumpl.e con J.os 
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requisitos de 1a Ley de Sociedades, es como sigue: 

Hemos examinado con el alcance que consideramos necesario, 1os 

1ibros, cuentas y comprobantes de 1a compañia y nos satisficimos de 

1a exist encia de los va1ores. Hemos obtenido toda 1a informaci6n y 

exp1icaciones que de acuerdo con nuestro mejor conocimiento y cre~n 

cia fueron necesarios para e1 prop6sito de· nuestra auditoria. En 

nuestra opini6n se han 1levado por la compañia 1ibros de cuentas 

apropiados, hasta donde aparece de nuestro examen de esos 1ibros. 

E1 ba1ance genera1 y 1a cuenta de pérdidas y ganancias, prein­

sertos, están de acuerdo con los 1ibros. de cuentas, y en nuestra -

opini6n y con 1o mejor de nuestra informaci6n y de acuerdo con 1as­

exp1icaciones que nos dieron, dichas cuentas dan 1a informaci6n re­

querida por la Ley de Sociedades, y el ba1ance general propo~ciona­

una exposici6n verdadera y razonable de1 estado de los asuntos de -

la compañia a1 31 de diciembre de 19~~- y la cuenta de pérdidas y~ 

ganancias ·proporciona una exposici6n verdadera. y ra:zonab1e de 1a 

uti1idad de1 año terminado en esa fecha. 
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CONCLUSIONES 

J..- El. Dictamen es un documento donde se expresa l.a opinidn 

profesional. del. Licenciado en Contadur.ía, sobre .la situac:i6n fi­

nanciera y l.os resul.tados de operaci6n de una entidad ecan&:li.ca. 

Dicha opinidn está basada en el. trabajo profesionai del. mismo, -

si<;JUiendo l.os l.inealldentos técnicos y ~ticos que marca su prcfe­

s.ii5n. 

2.- En virtud de que en l.a e1.aborae.i6n de 1.os esta.dos fin"!!_ 

c.ieros intervienen una serie de est.i!llaciones que por estar basa­

das en apreciaciones personal.es, y estando sujetas a diferentes-

1.nterpretaciones que no garani:izan su absol.uta exactitud, el. I.:i­

cenc1.ado en COntadur.!a opina, no asegura: dictamina, no certifica. 

3.- El. Licenciado en Contadur.ía no juzga si l.a s:ituacic5n f!. 

nanc1.era de 1.a entidad examinada es buena o mal.a, él. s61.o em:!.te­

una opin1.6n acerca de l.a s:ituaci6n financ1.era y del. resul.tado de 

l.as operaciones de l.a entidad. 

4.- La ut:illdad da.l. Dictamen del. L1.cenc.iado en Contadu:d'.a 

es en esencia, l.a confianza que este proporc::l.O!la a l.os estados 

financieros que acompaña; para que -con el.l.o J.as personas que J.o­

utál..icen pueaan partir de una base sdl.:i.da para t:amar sus dec:i.s~ 

nes cual.esquiera que sean éstas. 
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s.- El. Dictamen al iqual que la contaduría pdblica ha ido eV'2_ 

lu~ionando como consecuencia 16qica del desarrollo econ&nico, so-­

cial y pol~tico, por lo que se ha tenido que ir adaptando a las n!!_ 

cesidades cambiantes de cada época. 

6.- Los miembros de la profesi6n han considerado la necesi-­

dad de uniformar hasta donde ha sido posible la forma de su dicta-

.men, con el fin de que los usuarios del mismo interpreten en forma 

más clara la situación financiera y los resultados de operación de 

una entidad econ6mica. 

7.- No obstante que l.a terminoJ.oq~a contable util.izada en el.­

dictamen tradicional s6lo concierne a los miembros de la profesi6n 

y a los conocedores de su técnica, en nuestra opinión este texto -

es de gran utilidad pedagógica, ya que a través de él. puede apre-­

ciarse de una manera global el trabajo de auditoría. 

a.- En vista de que ciertos elementos formales y esenciales -

resul.tan ser confusos, pleon~sticos o no entendibl.es para el. gran­

pl1blico usuario del. dictamen, sugerimos sean modificados o supri­

midos del. texto del dictamen tradicional. para quedar éste m& ex--

pl.ícito. 

9.- El nuevo texto del. dictamen expuesto en el cap~tul.o rr de 

este trabajo trata primordial.mente de hacerl.o más accesib1e·a1 p4-

bU:co en general., por : l.o que l.a el.im:Ínaci6n de la ·:~ol.oq~a -

técnica coadyuva a que el. texto del. Nuevo Dictamen sea da simpll-
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ficado y concreto, y por sus caracter!sticas de sencillez y claridad 

se~ m4s entendible por los sectores interesados. 

10.- El Licenciado en Contadur!a al emitir su opini6n adquiere-­

responsabilidades· para consigo mismo, para con quien contrate.sus -­

servicios, para con los miembros de su profesi6n y para con la soci~ 

dad en general; és decir, se tiene que ajustar a determinadas nor-­

mas ~ticas y legales. 

11.- La responsabilidad moral del Licenciado en Contadur!a al -

emitir su opini6n est4 regida por el C6diqo de Etica adoptado por su 

profesi6n. 

12.- En nuestras leyes no est4 claramente definida la responsa­

bilidad que asume el Licenciado en Contadur!a en el desempeño de su­

profesi6n, ya que pueden ser muchos y muy variados los motivos par­

las que un Licenciado en Contadur!a puede ser demasiado judicialmen­

te, motivos que no est4n especificados plenamente en las disposicio­

nes legales. As! mismo la t erminolog!a empleada en las leyes mexic~ 

nas referentes al trabajo del auditor resultan ser obsoletas. 

13.- Existen marcadas diferencias en la forma en que se expresa 

el.dictamen del auditor en los diversos pa!ses tratados en este tra­

bajo. En nuestra opinión, estas diferencias tienen su origen en el -
desarrollo económico alcanzado por cada pa!s, as! como su estructura 

pol!tica y su proceso cultural. 
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Empero, la esencia misma del dictamen, pudimos observar, es 

la misma en todos los pa~ses: el prop6sito final del dictamen u­

opini-cn del. aud.i.tor es el dar confiabilidad a los estados fin"!!_ 

cieros-dé las entidades para que éstos puedan ser utilizados para 

la toma de decisiones. 

14.- La validez del dictamen de auditor~a, en nuestra opini6n 

radica no solamente en como se exprese éste, sino sobre todo en el 

nivel al.canzado por la profesi6n contable; es decir, en la cá?aci­

dad,. integridad, honradez, organizaci6n, etc. de los miembros de -

la profesi6n con~able. 

'· 



APENDICE 



Por considerar1o de ínter~s presentamos una serie de ínfor.:ies, 

certificados y díct:imenes emitidos desde 1768 a 1a fecha oen var:ios­

paj'.ses, predominando 1os emitidos en México; en e11os podemos obse:!:_ 

var 1a fo:cma. que emp1eaban 1os auditores a1 reeactar sus ínfo:mes -

en diversas !?pocas. 
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Uno de los informes más antiguos expedidos en nuestro pa!s, 

·es el que se conserva en el despacho del C.P. Silvano Garc!a Guf. 

ot el cual dice: 

Don Nicolás de Carguera Contador Ordenador propietario y -­

por S.A • más antiguo de los de esta clase del R. Tribunal y Au­

diencia de ·cuentas de esta N.E. e interino principal de Reales -

Alcabalas de la Uni6n de Armas y la Armada de Barlovento de esta 

Ciudad de México y lugares de su agregación: en debida observan­

cia del Superior Decreto que con fecha trece de Febrero del año­

anteceden te, se sirvió expedir a esta R. Aduana el Exmo. s. Vi-­

rrey de este Reyno para que de cada cuarterón de paño de los de­

sus f .ibricas se exhiba el Dño de seis mn por razón de nuevo im-­

pues to acordado en la junta de Guerra de Generalés que en virtud 

de la orden de S.M. se convocó para el establecimiento de este -

arbitrio, con aplicación de su producto a satisfacer los vestua­

rios de las Milicias de esta capital, otras ciudades y pueblos -

de estos dominios, tomo para constuir los precj.sos cuarteles que 

han de ocupar las tropas que son indispensables en su seguridad­

y. defensa; Certifico que en virtud de esta providencia y·seglin -

const a po~ el libro y cuenta particular que a este efecto ha 11!!_ 

vado la contadur!a principal de mi cargo se ha verificado la 

exacción del expresado Derecha desde 5 de marzo siguiente hasta-

31. de diciembre inclusive del propio año; cuya importancia con 

expresión de Meses y piezas aparece' en la forma siguiente: 
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MESES PIEZAS VALOR EN Ps. 

!-larzo u 333• u 249" 6 

Abri1 u 220 1/2 u 16m* 3 

Mayo u 210 1/2 u 157" 7 

Junio u .112 " u 084" o 

Junio u 224" .O 168" o 
Agosto u 217 1/2 o 163" l. 

Septiembre u 212 1/2 o lm9~* 3 

Octubre u 147" u 110• 2 

-Noviembre u 187" o 140• 2 

Diciembre u 169" o l.26" 6 

Tota1 2 u 033" mO 524"* 6 

*mo ndmero ilegible. 

En conformidad de lo cua1 y para que asJ: conste a1 Exmo. S. 

Virrey en cumplimiento de su Superior Decreto, doy la presente -

Certificaci6n en la ContadurJ:a principal. de mi cargo Henero Doce 

de mil. setecientos sesenta y ocho años. 

F:Lrma 

Informe a guisa de dictamen que se reproduce a continuaci6n, 

sin JllOdificar su ortoqrafJ:a: 

_: ___ ._I 

1 



He formado esta cuenta con presencia de los documentos co~­

probantes que.incluyo, de los apuntes y notica~ ciertas que he -

adquirido, de las que me comunico mi Esposa y algunos datos que­

me constan: en cuya virtud, cumpliendo los encargos de que ~e h~ 

llo, la presento asegurando sencillamente, vajo mi palabra de h~ 

nor, que no procedo ~n nada de malicia; y que los defectos que -

tenga, son precisamente involutarios • 

.!«Oxico 21 de Octubre de 1802. 

Dictamen aparecido en la revista The Accou.~tant, de Londres 

en 1888: 

Tengo delante de mi el balance ••••••••••••••••••••••••.•.•• 

11.mitado al año terminado en septiembre 30 de 1387, el que fue -

auditado y hallado correcto. 

Año de 1895 Londres, Inglaterra: 

Hemos examinado las cuentas arriba mencionadas con los li--

bros y comprobantes de la compañ.!a y encontramos que son corree-

tos. 

Aprobamos y certificamos que el Balance General preins.,n:CT­

presenta correctamente la posici6n de la compañ.!a. 

En los Estados Unidos de Norteámerica por el año de 1990 la 

siguiente era la forma ds usual de presentar los informes: 
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Hemos examinado 1os 1ibros y cuentas de 1a "Cia. X" por e1 

año terminado e1 ••••••••• ·• de 19 ••••• y certificamos que en 

nuestra opini6n, el balance que antecede muestra correctamente~ 

su posici6n a1 terminar ese año y que 1as cuentas de pérdidas y 

ganancias estan correctas. 

Año de 1902 Manchester, Inglaterra: 

He examinado 1as cuentas y e1 balance general y certifica­

do que en mi opini6n, son correctos y exhiben la verdadera pos! 

ci6n de1 Negocio •x• a ••••••• de ••••••• de ••••••••• 

A. Murray, Auditor. 

Informe de 1910 expedido en Bombay: 

He exami.nado 1as cuentas con los libros y comprobantes de­

la C~a. ~x·, verificando el efectivo y por medio de· esto asequ­

ro que, en mi opini6n, dicho balance general seña1a 1a verdade­

. ra posic16n de la c~a x• al ••••••• de ••••••• de 19 •••••• y·e~ 

ta conforme con la ley. 

N. R. NISTRI C.A. 

Mcorpores Account, auditor • 

. -.. ',-:_; 



Año de 1914: 

Informamos que hemos examínado e1 bala..~ce ~eneral y ~ecos 

obtenido 1a informaci6n y exp1icaciones requeridas. Secos de -

1a opini6n de que e1 ba1ance general exhibe una verdadera y e"?_ 

rrecta perspectiva de la Cta. "X" 

Robert rt. ~o:i...~son, Auditor. 

Certificado expedido en ~léxico en 1917: 

He practicado una auditoría de l.as cuentas de .la. C~a ··x ', 

_por el. per~odo correspondiente a1 lo de enero de 19ló al 31 de 

diciembre de 1916 y certific'o que e.l Sal.anee General. y el ~st'! 

do de Pérdidas y Ganancias presentan la posici6n fi.~anciera de 

l.a Compañía •x• al 31 de diciembre de 1916 y el resul.tado de -

sus operaciones por e.l per!odo mencionado. 

MW<ico, D.F. a 17 de mayo de 1917. 

Firma 

Año de 1920: 

H emes aud::ltado 1as cuentas y registros de l.a C!a "X''. S. 

A. por el año f:iscal. que termina e.l 31 de diciembre de 1919 y­

por ~sto certificamos que en nuestra opini6n, el bal~ce g~ne­

ral. y anexos reflejan correctamente l.a condici6n financiera de 

.la c:amp~a a fecha·3J. de diciembre de l.919. 

Hl!xico, D.F. a 9 de jul.io de l.920. 
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Certificado de 1926: 

Hemos auditado el balance general, y certificamos que en nue~ 

tra opini6n, est~ en orden y presenta la posici6n financiera de la 

C!a •xª y de sus compañ!as subsidiarias al 31 de diciembre de 1925. 

Los Angeles Calif. 11 de marzo de 1926 

Price Waterhouse ~ Co. Auditores 

Certificado de 1931: 

Hemos verificado el activo y pasivo de la C!a "X" S.A. al 31-

de diciembre de 1930 y por la presente certificamos que el Balance 

General y la cédula de inversiones que adjuntamos son correctas y­

en nuestra opini6n exponen correctamente la situaci6n financiera -

de la Compañ!a a esa fecha. 

25 de Marzo de 1931 

Lybrand Ross Bros & ~ontgomery. 

Certificado de 1932: 

He revisado el anterior Balance de compañ!a "X", S.A., enco!!_ 

trándolo de acuerdo con los libros de contabilidad respec~ivos; 

he .verificado las existencias en caja y bancos; los valores con 

que aparecen en el Balance todos sus créditos, activos y pasivos­

son los que figur~ en los libros: los inmuebles aparecen en su 

valor de ad~sici6n y, por dltilllo, se han hecho los castigos y 

acordado las reservas que el Consejo estim6 convenientes, por to-



do l.o cual., 

CERTIFICO: que en m:i. opini6n, dicho Balance ~a sido =o~ula­

do correctamente y refl.eja en l.os t~rminos ex:>resados arriba 1~ -

situaci6n de Compañia •x•, S.A. al. 31 de dicic::tbre de 1932. 

Año de 1936: 

Al. Consejo de Administraci6n de la Sociedad Anóni:':la "'x·• 

Por ~ste certificamos que, en nuestra opinión el balance g~ 

neral. anterior ,expresa correctamente l.a situación financiera de­

·ia Sociedad An6ninia •x• en diciembre 31 de 1935. 

M~xico, D.F. a 4 de marzo de l.936 

Chace a.'1.d Chace 

Año de l.937: 

Al. Consejo de .Adltlinistraci6n de la sociedad Anónioa "X': 

Hemos hecho l.a auditoria de l.os libros de la Sociedad Anóni­

ma •x•, hasta diciembre 31 de 1936, y opinamos, bas&ndonos en 

nuestro examen que el bal.ance general. que se acompaña el. cual. es­

. t~ de acuerdo con l.os "libros de 1a sociedad, presenta correcta-­

mente l.a situaci6r. financiera de l.a corporaci6n en esta fecha. 

MISxico, D.F. a S de mayo de 1937 
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Año de 1938: 

Hemos examinado el Balance General de l.a Compañ!a "X" S.A. 

al 31 de diciembre de 1937, as! como el. estado de pérdidas y q~ 

nancias y de superávit correspondiente a dicho año. En rel.ación 

con el anterior examen l.levamos a cabo pruebas selectivas de --

1.os libros de contabilidad y de l.a documentación habiendo obte­

nido informes y explicaciones de la Compañ!a. 

Hicimos también una revisión general. de l.os métodos conta­

bles y de las cuentas de operaciones y de ingresos del. año, pe­

ro no llevamos a cabo una auditor!a detall.ada de l.as transacci~ 

nes. De acuerdo con los principios de contabil.idad aceptados, -

consistentemente observados por la Compañ!a "X'' S.A. durante el 

año y basados en el. examen hecho, hacemos constar que en nues-­

tra opinión el Balance General y el. Estado de Pérdidas y Ganan­

ci~s y el Superávit presentan razonablemente la situación fin~ 

:ciera de l.a ~ompañ!a al 31 de Diciembre de 1937, as! como el r!!_ 

sul.tado de sus operaciones en dicho año. 

México, D.F. 4 de Mayo de 1938 

Firma 

Año de 1942: 

He examinado el Balance General de Compañ!a "X" S.A., al -

.31 de diciembre de 1941, as! como el Estado de Pérdidas y Gan~ 

cias · .co.i:respondiente a dicho año y revisado por medio de prue-- · 



bas selectivas, los ~todos y libros de Contabilidad y la docu.~en:~ 

ci6n relativa de la Empresa y he obtenido todos los datos e in:or::.a 

ciones pertí.nentes. Basados en el examen de referencia hago constar 

que en mi opinión el Balance mencionado y el Estado de Pérdidas y -

Ganancias respectivo, están formulados de acuerdo con los princi­

pios de contabilidad generalmente aceptados, sobre bases se!:lejantes 

a las del. año ant_erior y que presentan razonablemente la situaci6n 

económica de l.a Empresa al. Jl. de diciembre de 1941, as.! como el. re­

sultado de l.as operaciones en dicho año, en el. ccncc?to de que no -

se ha dado efecto en el. Balance a l.as aplicaciones de rasultados -­

que en su oportunidad acuerde la Asamblea General. Ordinaria de Ac--

cionistas. 

M~xico, D.F. a 15 de enero de 1942 

Año de l.947: 

Hemos examinado el. bal.ance general de la compaii.!a "X" S.A. al._ 

JJ. de diciembre de 1946 y el. (l.os) estado (s) de resultados y de s~ 

super-1,vit por el año _terminado en ésa fecha. ~uestro examen se rea­

l.izó de acuerdo con las normas de auditor.!a generalmente aceptadas, 

y, por consig\iiente incluyó pruebas-de los registros contabl.es y 

otros procediÍnientos de auditor.ta que consideramos necesarios en 

las circunstancias. 

En_nuestra opini6n, el. balance general. adjunto y el. (l.os) es~ 

dos de resultados y de super4vit presentan razonablemente J.a posi--
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ci6n financiera de la Compañia •x• S.A. al 31 de diciembre da -

1946 y el resultado de sus operaciones por el ejercicio termin~ 

do en esa fecha de conformidad con principios contables genera! 

mente aceptados aplicados sobre bases consistentes con las del­

ejercic~o anterior. 

M~xico, D.F. a J de junio de 1947. 

Dictamenes emitidos en la d~cada de 1950. 

Año de 1950: 

Hemos exa:idnado el balance general de la Compañia Mexicana 

de Tubos S.A., al 31 de diciembre de 1949 y el estado de p6rdi­

das y ganancias que le es relativo. Nuestra revis16n se efectu6 

de acuerdo con normas de auditoria genera1mente aceptadas y en­

consecuencia incluy6 las pruebas de los registros contables·y -

los procedimientos que consideramos adecuados. 

Con b~se en el trabajo ejecutado, y tomando en considera--

· ci6n lo antes expuesto, opinamos que el balance general, as! c~ 

mo el estado de plb:didas y ganancias correspondientes, presentan 

razonablemente la situaci6n econ6mica de la Compañ!a Mexicana -

·de Tubos, S.A., al 31 de diciembre de 1949 y el resultado de ~­

sus operaciones hasta esta OltÍllla fecha. 

M~ico, D.F. a a de febr ero de 1950. 

Wladimíro Galeazzi Mora C.P.T. 
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Año de 1952: 

El Contador Pllblico Titulado que suscribe, autorizado legal­

mente para el ejercicio de la profesión seqún cédula número 000,­

Registro · ntlmero 000, de Contadores P{iblicos ·ritulados, expedida -

por la Dirección General de Profesiones, certifica: 

Que ha examinado el anterior balance, así como el estado de­

pérdidas y ganancias correspondiente y que ha revisado por medio­

de pruebas selectivas, con la amplitud y eKtensi6n que juzg6 nec~ 

sario, el sistema interno, los libros de contabilidad y document~ 

ci6n relativa. B4sado en tal examen, en su opinión, el balance g~ 

neral que antecede presenta correctamente la situación de la Com­

pañ!a X, S.A. al 31 de diciembre de 1951. Las monedas extra..~jeras 

est:in convertidas a los tipos fijados por la Secretaría de Hacia~ 

da y crédito Pdblico. 

Auditor 

Afio de l.9S2: 

He examinado el balance general de AJ.Jnacenes Textiles, S.A. -

.al. 31 de octubre de 1952, y el correspondiente estado de pérdidas 

y ganancias, sin ll.evar a cabo la auditor!a detallada de las tra!l, 

sacciones. Mi·examen se efectuó aplicando las normas de auditoría 

g eneral.mente aceptadas incluyendo, en consecuencia, pruebas de -

los registros de contabil.idad y los procedimientos que consider6-

· necesarios en las circunstancias.· 
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En mi opini6n, el balance general y el estado de pérdidas y 

ganancias anexos presentan razonablemente la situaci6n económica 

de Almacenes Textiles, S.A. al 31 de octubre de 1952, y los re-­

sultados de sus operaciones por el año terminado en.ésa fecha. 

México, D.F. a 10 de dicielllbre de 1952 

Roberto Casas Al.atriste, C.P.T. 

Año de 1952: 

Certifico que habiendo examinado el. Bal.ance General de Com_ 

pañ!a X. S.A., formul.ado el. d!a 5 de agosto de 1952, encuentro -

que refleja la situaci6n financiera de dicha negociación, estan­

do de acuerdo con los resul.tados que arrojan los libros diario y 

mayor, cuyos asientos de resul.tados verifiqué. 

De acuerdo con el. art!culo 57 de l.a Ley Federal. de Ingresos 

Mercantiles, se comprobó que los ingresos fueron declarados en 

·1os tGrminos de Ley. 

Ml!xico, D·.F., a 15 de diciembre 1952 

Año de 1953: 

Las cifras que figuran en el 3alance General al 31 de diciC!! 

bre de 1952, fueron confrontadas con los Libros Principales de la 

Compañ!a X S.A. encontr:lndose correctos. 

------------ • c. p.,.. 
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Año de 1953: 

He formulado el anterior balance, veri~ica~do sus distintas 

partidas y obteniendo las comprobaciones que estirn6 convenientes, 

pero sin haber llevado a cabo una auditor!a detallada de todas -

las operaciones. En mi concepto, refleja la correcta situación 

contable de Compañ!a X, S.A., al 31 de diciembre de 1952, y los­

resultados de las operaciones del ejercicio ter:ninado en esa ~e­

cha, ,en los t~rminos de mi informe respectivo. Para los efectos­

dei art!i:ulo 57 de la Ley Federal del Impuesto sobre Inqresos -­

Mercantiles, hago constar que el correspondiente impuesto ha si­

do declarado en'los términos que la misma Ley establece. 

~ico, D.F. 27 de abril de 1953 

Año de 1954: 

, Firmo este balance el d!a de hoy, al terminar la auditor!a. 

M~xico, D.F. 10 de ju.~io de 1~54 

Contador Ptlblico Auditor 
C&lu1a Profesional N<lm. 0000 
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Año de l.954: 

El que suscribe, con t!tul.o registrado en la Direcci6n Gen~ 

ral de Profesiones, dependencia de la Secretaria de Educaci6n P~ 

blica, bajo el. ntlmero 0000, certifica que el anterior bal.ance, -

está formado con las cifras que aparecen en l.os libros de conta­

bil.idad de l.a Compañia X, S.A. 

Año de 1954: 

He· examinado el Balance General de Cementos de Pacifico, 

S.A. al Jl de diciembre de l.953, as! como el estado de p~rdidas­

y ganancias correspondiente a dicho año. En relaci6n con tal. 

examen, revis~ el sist_ema interno de comprobaci6n y control, 

as! como los m~todos y libros de contabilidad de la empresa y l.a 

documentaci6n correspondiente. El examen fue hecho de acuerdo 

con las normas de auditor.ta ;generalmente aceptadas por medio de 

pruebas selectivas, con l.a ampl.itud y procedimientos que consid~ 

rt> apropiados. 

En mi opini6n, tanto el. bal.ance general como el estado de -

p~rdidas y ganancias, están formul.ados de acuerdo con l.os princ!. 

pies contables generalmente aceptados y dichos documentos le.tdos 

conjuntamente con el informe de aud!.tor.ta de ésa fecha, presen-­

tan correctamente la situaci6n econ6mica de la empresa al 31 de­

diciombre de 1953, as! como el resultado de sus operaciones en·­

el. año citado. 
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Por dl.timo en el. examen hecho y en cumpl.imiento con lo dis­

puesto en el. a.rt.1:cul.o 57 de l.a Ley de Impuesto de Ingresos :·!er-­

cantil.es, en mi opini6n, dicho gravamen ha sido decl.arado en l.os 

términos de l.a propia Ley. 

México, D.F. a 8 de ~arzo de 1954 

A1fredo Mancera C.P.T. 

Dictamen aparecido en l.a publicaci6n del. Instituto Mexicano 

de Contadores P11bl.icos, La Actividad del Contador Plibl.ico como -

auditor independiente, su dictamen y sus responsabil.idades". (J~ 

l.io de l.960) 

He eXaminado el. bal.ance general. de l.a Compañ~a X, S.A. al._ 

de ----- de l.9 ___ • y el. estado de pérdidas el ganancias que -

l.e es rel.ativo por el. año que termin6 en esa fecha. Mi exa:nen se 

efectu6 de acuerdo con l.as normas de auditor~a genera1mente aceE 

tadas y, en consecuencia, incl.uy6 pruebas de l.os registros de -­

contabil.idad y todos l.os dem~s procedimientos de auditor~a que -

consideré necesarios en l.as circunstancias. 

En.mi opini6n, l.os mencionados estados financieros que se· 

. adjuntan presentan razonabl.emente l.a posici6n financiera de l.a 

Campañ!a al. _____ de de l.9 ____ , y el. resul.tado de -

:sus operaciones por el. año que termin6 en esa fecha, de =nform!_ 

dad =n principios de contabil.idad general.mente aceptados que -­

~ueron apl..1.cados sobre bases consistentes en rel.aci6n al. año an­

terior. 
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Añode 1983 

A 1a Asamb1ea de Accionistas de 

Industrias Nacobre, S.A. de c.v.: 

En nuestra opini6n, con base en el examen que practicamos, -

los estados ~inancieros consolidados que se acompañan, preparados 

pór l.a Administraci6n de la Compañia, presentan la situaci6n fi-­

nanciera consolidada de Industrias Nacobre, S.A. de c.v. y subsi­

diarias, al. 30 de septiembre de 1983 y l.982, y el resultado cons~ 

lidado de sus operaciones por los años terminados en ésas fechas. 

}Ít'l;xico, D.F. 

DESPACHO ROBERTO CASAS ALATRISTE 

Manuel. Alatriste P€rez Peña 

Contador Pilbl.íco 

18 de noviembre de 1983 

Año de l.984 

Al Consejo de Administración y a los Accionistas 

General. Electric de M€xico, S.A • 

. Hemos examinado el balance general de General Electric de M€xico, 

S.A. de c.v. al 31 de diciembre de 1983 y 1982, y los estados de­

resultados, de variaciones en el capital contable y de.cambios en 

l.a situáci6n financie-a en base a efectivo por l.os años termi.ria-­

dos en esas.fechas. Nuestras revisiones se llevaron .a cabo de 

acuerdo ·co:á las normas de auditoria generalmente aceptadas ·y, por 
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consiguiente, incluyeron pruebas de los libros y documentos de co~ 

tabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideramos ne­

cesarios en las circunstancias. 

En nuestra opini6n, los estados financieros ante< mencionados pre~ 

sentan razonablemente la situaci6n financiera de General Electric­

de M~xico, S.A. de' c.v. al. JI. de diciembre de l.983 y l992, l.os re­

sultados de sus operaciones, ias variaciones en el cap~~al canta-­

ble y los cambios en su situaci6n financiera por los años termina­

dos en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad gen~ 

ralmente aceptados y apl.icados sobre bases consistente~. 

20 de marzo de l.984 

CA..~~AS , DOS AL y cr.n.. • s • e . 

C.P. Pablo Torales s. 

ci;dula Pro·fesional 195585 
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Reg1amento de 1a Ley org4nica de 1a Comisi6n de Tarifas de­

E1ectricidad Ediciones Andrade. 
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